



**2018/0229(COD)**

7.11.2018

# **ENMIENDAS 325 - 573**

**Proyecto de informe**  
**José Manuel Fernandes, Roberto Gualtieri**  
(PE628.640v01-00)

Establecimiento del Programa InvestEU

Propuesta de Reglamento  
(COM(2018)0439 – C8-0257/2018 – 2018/0229(COD))



## Enmienda 325

Dimitrios Papadimoulis, Liadh Ní Riada

### Propuesta de Reglamento

#### Artículo 1 – párrafo 1

##### *Texto de la Comisión*

El presente Reglamento establece el Fondo InvestEU, que prevé una garantía de la UE para las operaciones de financiación e inversión llevadas a cabo por *los* socios ejecutantes *en apoyo de las políticas internas de la Unión*.

##### *Enmienda*

El presente Reglamento establece el Fondo InvestEU, que prevé una garantía de la UE para las operaciones de financiación e inversión llevadas a cabo por socios ejecutantes.

Or. en

## Enmienda 326

Jordi Solé, Sven Giegold

en nombre del Grupo Verts/ALE

### Propuesta de Reglamento

#### Artículo 1 – párrafo 2

##### *Texto de la Comisión*

El presente Reglamento también establece un mecanismo de asesoramiento para apoyar el desarrollo de proyectos que puedan ser objeto de inversiones y el acceso a financiación, así como para desarrollar las capacidades correspondientes («Centro de Asesoramiento InvestEU»). También establece una base de datos para otorgar visibilidad a proyectos para los que sus promotores busquen financiación y que informe a los inversores sobre oportunidades de inversión («Portal InvestEU»).

##### *Enmienda*

El presente Reglamento también establece un mecanismo de asesoramiento para apoyar el desarrollo de proyectos *sostenibles* que puedan ser objeto de inversiones y el acceso a financiación, así como para desarrollar las capacidades correspondientes («Centro de Asesoramiento InvestEU»). También establece una base de datos para otorgar visibilidad a proyectos para los que sus promotores busquen financiación y que informe a los inversores sobre oportunidades de inversión («Portal InvestEU»).

Or. en

**Enmienda 327**

**Jonás Fernández, Pervenche Berès**

**Propuesta de Reglamento**

**Artículo 2 – párrafo 1 – punto -1 (nuevo)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

**-1) «adicionalidad», adicionalidad tal como se define en el artículo 8 bis (nuevo);**

Or. en

**Enmienda 328**

**Luigi Morgano**

**Propuesta de Reglamento**

**Artículo 2 – párrafo 1 – punto 1 bis (nuevo)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

**1 bis) «contribución financiera», contribución de un socio ejecutante en forma de capacidad de asunción de riesgos propia y apoyo financiero propio a las operaciones contempladas por el presente Reglamento;**

Or. en

**Enmienda 329**

**Othmar Karas, Eva Maydell**

**Propuesta de Reglamento**

**Artículo 2 – párrafo 1 – punto 1 bis (nuevo)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

**1 bis) «Grupo BEI», el Banco Europeo de Inversiones y sus filiales;**

*Justificación*

*En aras de la claridad, esta enmienda añade una definición del Grupo BEI que no figuraba en la propuesta de la Comisión.*

**Enmienda 330**

**Othmar Karas, Eva Maydell**

**Propuesta de Reglamento**

**Artículo 2 – párrafo 1 – punto 1 ter (nuevo)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

***1 ter) «adicionalidad», adicionalidad en las decisiones de inversión tal como se define en el artículo 7 bis;***

Or. en

*Justificación*

*Esta enmienda introduce una definición de «adicionalidad» acorde al artículo 7 bis del presente Reglamento.*

**Enmienda 331**

**Othmar Karas, Eva Maydell**

**Propuesta de Reglamento**

**Artículo 2 – párrafo 1 – punto 2 bis (nuevo)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

***2 bis) «contribución financiera», contribución de un socio ejecutante en forma de capacidad de asunción de riesgos propia y/o apoyo financiero a una operación contemplada por el presente Reglamento;***

Or. en

## *Justificación*

*Esta enmienda define la contribución financiera de un socio ejecutante, que no estaba contemplada en la propuesta de la Comisión.*

### **Enmienda 332**

**Eva Kaili**

#### **Propuesta de Reglamento**

**Artículo 2 – párrafo 1 – punto 4 bis (nuevo)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

*4 bis) «plataformas de inversión», vehículos especiales, cuentas gestionadas, acuerdos contractuales de cofinanciación o reparto de riesgo o acuerdos celebrados por cualesquiera otros medios, por los que los inversores canalizan una contribución financiera con el fin de financiar una pluralidad de proyectos de inversión y que pueden consistir en:*

- a) plataformas nacionales o subnacionales que agrupen diversos proyectos de inversión en el territorio de un Estado miembro dado;*
- b) plataformas plurinacionales o regionales que agrupen socios de distintos Estados miembros, así como de terceros países, interesados en proyectos en una zona geográfica dada;*
- c) plataformas temáticas que agrupen proyectos de inversión en un sector dado;*

Or. en

### **Enmienda 333**

**Jordi Solé, Sven Giegold**

en nombre del Grupo Verts/ALE

#### **Propuesta de Reglamento**

**Artículo 2 – párrafo 1 – punto 4 bis (nuevo)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

*4 bis) «primero, la eficiencia energética», principio por el cual en las decisiones de planificación, política e inversión en materia de energía deben tenerse plenamente en cuenta medidas alternativas en materia de eficiencia energética que sean rentables y que permitan dotar de mayor eficiencia a la demanda y el suministro de energía, en particular mediante ahorros de energía en el uso final rentables, iniciativas para la respuesta de la demanda y una transformación, transmisión y distribución más eficientes de la energía, y que permitan alcanzar aun así los objetivos de las decisiones correspondientes;*

Or. en

**Enmienda 334**  
**Luigi Morgano**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 2 – párrafo 1 – punto 4 bis (nuevo)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

*4 bis) «propuestas», programas, plataformas o proyectos presentados por socios ejecutantes para quedar cubiertos por la garantía de la UE y definidos en el acuerdo de garantía;*

Or. en

**Enmienda 335**  
**Jordi Solé, Sven Giegold**  
en nombre del Grupo Verts/ALE

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 2 – párrafo 1 – punto 5**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

5) «Fondos en gestión compartida», fondos que prevén la posibilidad de asignar un importe a la provisión de una garantía presupuestaria en el compartimento de los Estados miembros del Fondo InvestEU, a saber, el Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER), el Fondo Social Europeo+ (FSE+), el Fondo de Cohesión, el Fondo Europeo Marítimo y de Pesca (FEMP) y el Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo Rural (FEADER);

*suprimido*

Or. en

### **Enmienda 336**

**Eider Gardiazabal Rubial**

#### **Propuesta de Reglamento**

#### **Artículo 2 – párrafo 1 – punto 5**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

5) «Fondos en gestión compartida», fondos que prevén la posibilidad de asignar un importe a la provisión de una garantía presupuestaria en el compartimento de los Estados miembros del Fondo InvestEU, a saber, el Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER), *el Fondo Social Europeo+ (FSE+)*, el Fondo de Cohesión, el Fondo Europeo Marítimo y de Pesca (FEMP) y el Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo Rural (FEADER);

5) «Fondos en gestión compartida», fondos que prevén la posibilidad de asignar un importe a la provisión de una garantía presupuestaria en el compartimento de los Estados miembros del Fondo InvestEU, a saber, el Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER), el Fondo de Cohesión, el Fondo Europeo Marítimo y de Pesca (FEMP) y el Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo Rural (FEADER);

Or. en

### **Enmienda 337**

**Alfred Sant**

#### **Propuesta de Reglamento**

## Artículo 2 – párrafo 1 – punto 5

*Texto de la Comisión*

5) «Fondos en gestión compartida», fondos que prevén la posibilidad de asignar un importe a la provisión de una garantía presupuestaria en el compartimento de los Estados miembros del Fondo InvestEU, a saber, el Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER), el Fondo Social Europeo+ (FSE+), el Fondo de Cohesión, el Fondo Europeo Marítimo y de Pesca (FEMP) y el Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo Rural (FEADER);

*Enmienda*

5) «Fondos en gestión compartida», fondos que prevén la posibilidad de asignar ***de manera voluntaria*** un importe a la provisión de una garantía presupuestaria en el compartimento de los Estados miembros del Fondo InvestEU, a saber, el Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER), el Fondo Social Europeo+ (FSE+), el Fondo de Cohesión, el Fondo Europeo Marítimo y de Pesca (FEMP) y el Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo Rural (FEADER);

Or. en

## Enmienda 338

**Eva Kaili**

### Propuesta de Reglamento

#### Artículo 2 – párrafo 1 – punto 7

*Texto de la Comisión*

7) «socio ejecutante», contraparte admisible, como una institución financiera u otro intermediario, con la que ***la Comisión*** firma un acuerdo de garantía ***o un acuerdo para el establecimiento del Centro de Asesoramiento InvestEU;***

*Enmienda*

7) «socio ejecutante», ***i) el Grupo BEI en el marco del eje de actuación «BEI» del compartimento de la UE, ii) los bancos o instituciones nacionales de fomento y otros socios ejecutantes admisibles con los que se firma un acuerdo de garantía en el marco del eje de actuación «banco o institución nacional de fomento» del compartimento de la UE, o iii) una*** contraparte admisible, como una institución financiera u otro intermediario, con la que ***se*** firma un acuerdo de garantía ***en el marco del compartimento de los Estados miembros;***

Or. en

**Enmienda 339**  
**Barbara Kappel**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 2 – párrafo 1 – punto 7**

*Texto de la Comisión*

7) «socio ejecutante», contraparte admisible, como una institución financiera u otro intermediario, con la que *la Comisión* firma un acuerdo de garantía *o un acuerdo para el establecimiento del Centro de Asesoramiento InvestEU*;

*Enmienda*

7) «socio ejecutante», *i) el Grupo BEI en el marco del eje de actuación «BEI» del compartimento de la UE, ii) los bancos o instituciones nacionales de fomento y otros socios ejecutantes admisibles con los que se firma un acuerdo de garantía en el marco del eje de actuación «banco o institución nacional de fomento» del compartimento de la UE, o iii) una* contraparte admisible, como una institución financiera u otro intermediario, con la que *se* firma un acuerdo de garantía *en el marco del compartimento de los Estados miembros*;

Or. en

**Enmienda 340**  
**Sander Loones**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 2 – párrafo 1 – punto 7**

*Texto de la Comisión*

7) «socio ejecutante», contraparte admisible, como una institución financiera u otro intermediario, con la que *la Comisión* firma un acuerdo de garantía *o un acuerdo para el establecimiento del Centro de Asesoramiento InvestEU*;

*Enmienda*

7) «socio ejecutante», *i) el Grupo BEI en el marco del eje de actuación «BEI» del compartimento de la UE, ii) los bancos o instituciones nacionales de fomento con los que se firma un acuerdo de garantía en el marco del eje de actuación «banco o institución nacional de fomento» del compartimento de la UE, o iii) una* contraparte admisible, como una institución financiera u otro intermediario, con la que *se* firma un acuerdo de garantía *en el marco del compartimento de los Estados miembros*;

**Enmienda 341**  
**Dimitrios Papadimoulis, Liadh Ní Riada**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 2 – párrafo 1 – punto 7**

*Texto de la Comisión*

7) «socio ejecutante», contraparte admisible, *como una institución financiera u otro intermediario*, con la que la Comisión firma un acuerdo de garantía o un acuerdo para el establecimiento del Centro de Asesoramiento InvestEU;

*Enmienda*

7) «socio ejecutante», contraparte admisible, *es decir, el Grupo del Banco Europeo de Inversiones (BEI) o los bancos o instituciones nacionales de fomento*, con los que la Comisión firma un acuerdo de garantía o un acuerdo para el establecimiento del Centro de Asesoramiento InvestEU;

**Enmienda 342**  
**Marco Valli**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 2 – párrafo 1 – punto 7 bis (nuevo)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

*7 bis) «plataformas de inversión», vehículos especiales, cuentas gestionadas, acuerdos contractuales de cofinanciación o reparto de riesgo o acuerdos celebrados por cualesquiera otros medios, por los que los inversores canalizan una contribución financiera con el fin de financiar una pluralidad de proyectos de inversión y que pueden consistir en: a) plataformas nacionales o subnacionales que agrupen diversos proyectos de inversión en el territorio de un Estado miembro dado; b) plataformas plurinacionales o regionales que agrupen socios de varios Estados miembros o terceros países interesados en proyectos en una zona geográfica dada; c)*

*plataformas temáticas que agrupen  
proyectos de inversión en un sector dado;*

Or. en

**Enmienda 343**

**Eva Kaili**

**Propuesta de Reglamento**

**Artículo 2 – párrafo 1 – punto 7 bis (nuevo)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

*7 bis) «BEI», el Banco Europeo de Inversiones, el Fondo Europeo de Inversiones o cualquier filial del Banco Europeo de Inversiones;*

Or. en

**Enmienda 344**

**Eva Kaili**

**Propuesta de Reglamento**

**Artículo 2 – párrafo 1 – punto 7 ter (nuevo)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

*7 ter) «Socio del Centro de Asesoramiento», contraparte admisible con la que la Comisión o el BEI en tanto que administrador del Centro de Asesoramiento InvestEU firma un acuerdo para ejecutar un servicio prestado por el Centro de Asesoramiento InvestEU;*

Or. en

**Enmienda 345**

**Othmar Karas, Eva Maydell**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 2 – párrafo 1 – punto 10 bis (nuevo)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

*10 bis) «directrices de inversión», el conjunto de criterios, basados en los principios establecidos por el presente Reglamento con respecto a los objetivos generales, criterios de admisibilidad e instrumentos admisibles, utilizados por el Comité de Inversiones para decidir de manera transparente e independiente sobre el uso de la garantía de la UE, y elaborados por la Comisión en estrecha cooperación con los socios ejecutantes en el marco del Programa InvestEU tras celebrar consultas públicas abiertas;*

Or. en

**Enmienda 346**  
**Jonás Fernández, Pervenche Berès**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 2 – párrafo 1 – punto 10 bis (nuevo)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

*10 bis) «fallo de mercado», la asignación ineficiente de recursos por parte del mercado, que conduce a que proyectos o negocios viables no puedan obtener la financiación necesaria de fuentes del mercado debido a la evaluación de riesgos o a condiciones poco razonables, o que genera burbujas especulativas;*

Or. en

**Enmienda 347**  
**Othmar Karas, Eva Maydell**

**Propuesta de Reglamento**

## Artículo 2 – párrafo 1 – punto 10 ter (nuevo)

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

*10 ter) «plataformas de inversión», vehículos especiales, cuentas gestionadas, acuerdos contractuales de cofinanciación o reparto de riesgo o acuerdos celebrados por cualesquiera otros medios, por los que los inversores canalizan una contribución financiera con el fin de financiar una pluralidad de proyectos de inversión y que pueden consistir en:*

*a) plataformas nacionales o subnacionales que agrupen diversos proyectos de inversión en el territorio de un Estado miembro dado;*

*b) plataformas plurinacionales o regionales que agrupen socios de varios Estados miembros o terceros países interesados en proyectos en una zona geográfica dada;*

*c) plataformas temáticas que agrupen proyectos de inversión en un sector dado.*

*Las plataformas de inversión reunirán, cuando proceda, a coinversores, autoridades públicas, expertos, instituciones educativas, de formación y de investigación, los interlocutores sociales y representantes de la sociedad civil pertinentes y otros actores interesados, tanto a escala de la Unión como nacional y regional.*

Or. en

*Justificación*

*A efectos del presente Reglamento, esta enmienda añade una definición de «plataformas de inversión» acorde al artículo 2, párrafo 1, punto 4, y el considerando 35 del Reglamento del FEIE.*

**Enmienda 348**

**Jordi Solé, Sven Giegold**

en nombre del Grupo Verts/ALE

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 2 – párrafo 1 – punto 12**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

12) «empresas de mediana capitalización», entidades que cuentan con hasta 3 000 empleados y que no son pymes ni empresas pequeñas de mediana capitalización;

*suprimido*

Or. en

**Enmienda 349**  
**Dimitrios Papadimoulis, Liadh Ní Riada**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 2 – párrafo 1 – punto 12**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

12) «empresas de mediana capitalización», entidades que cuentan con hasta 3 000 empleados y que no son pymes ni empresas pequeñas de mediana capitalización;

*suprimido*

Or. en

**Enmienda 350**  
**Othmar Karas, Eva Maydell**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 2 – párrafo 1 – punto 13**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

13) «instituciones o bancos nacionales de fomento», entidades jurídicas que realizan actividades financieras con carácter profesional y a las que un Estado miembro ha conferido un mandato, ya sea a nivel central, regional o local, para llevar

*(No afecta a la versión española.)*

a cabo actividades de desarrollo o fomento;

Or. en

*Justificación*

*Aclaración de orden técnico.*

**Enmienda 351**

**Dimitrios Papadimoulis, Liadh Ní Riada**

**Propuesta de Reglamento**

**Artículo 2 – párrafo 1 – punto 15**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

**15) «empresas pequeñas de mediana capitalización», entidades que cuentan con hasta 499 empleados y que no son pymes;**

**suprimido**

Or. en

**Enmienda 352**

**Jonás Fernández, Pervenche Berès**

**Propuesta de Reglamento**

**Artículo 2 – párrafo 1 – punto 16 bis (nuevo)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

**16 bis) «inversiones subóptimas», inversión insuficiente a medida que las empresas o los proyectos reducen, aplazan o abandonan sus planes de inversión, o diferencia entre los niveles de inversión existentes y el nivel necesario para cumplir una política o un objetivo estratégico o lograr un crecimiento económico sostenible.**

Or. en

**Enmienda 353**  
**Esther de Lange**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 2 – párrafo 1 – punto 17 bis (nuevo)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

**17 bis) «adicionalidad», adicionalidad en las decisiones de inversión tal como se define en el artículo 8 bis.**

Or. en

**Enmienda 354**  
**Jonás Fernández, Pervenche Berès**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 3 – apartado 1 – letra -a (nueva)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

**-a) la gestión de los ciclos económicos en la Unión;**

Or. en

**Enmienda 355**  
**Miguel Viegas**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 3 – apartado 1 – letra a**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

**a) la competitividad de la Unión, incluidas la innovación y la digitalización;**

**a) la cohesión económica y territorial dentro de los Estados miembros y entre ellos, incluida la I+D, el desarrollo de los sectores primario y secundario y la solidez de las infraestructuras de transporte locales, regionales, nacionales e internacionales;**

Or. pt

**Enmienda 356**  
**Dimitrios Papadimoulis, Liadh Ní Riada**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 3 – apartado 1 – letra a**

*Texto de la Comisión*

a) **la competitividad de la Unión**,  
incluidas la innovación y la digitalización;

*Enmienda*

a) **la cohesión social y regional**,  
incluidas la innovación y la digitalización;

Or. en

**Enmienda 357**  
**Simona Bonafè**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 3 – apartado 1 – letra a**

*Texto de la Comisión*

a) la competitividad de la Unión,  
incluidas la innovación y la digitalización;

*Enmienda*

a) la competitividad de la Unión,  
incluidas la innovación, la digitalización y  
**el uso eficiente de los recursos naturales**;

Or. it

**Enmienda 358**  
**Sander Loones**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 3 – apartado 1 – letra a bis (nueva)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

**a bis) el respaldo de la capacidad  
económica de los Estados miembros,  
incluida la realización de inversiones  
estratégicas en zonas específicas de cada  
Estado miembro**;

Or. en

**Enmienda 359**  
**Eider Gardiazabal Rubial**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 3 – apartado 1 – letra a bis (nueva)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

*a bis) la creación de empleos de alta calidad en la Unión;*

Or. en

**Enmienda 360**  
**Eider Gardiazabal Rubial**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 3 – apartado 1 – letra b**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

b) *la sostenibilidad de la economía de la Unión y su crecimiento;*

b) *el crecimiento de una economía sostenible, que permita a la Unión alcanzar los ODS y los objetivos del Acuerdo de París sobre cambio climático;*

Or. en

**Enmienda 361**  
**Marco Valli, Laura Agea**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 3 – apartado 1 – letra b**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

b) *la sostenibilidad de la economía de la Unión y su crecimiento;*

b) *la prosperidad de la economía de la Unión y su desarrollo sostenible;*

Or. en

**Enmienda 362**  
**Miguel Viegas**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 3 – apartado 1 – letra b**

*Texto de la Comisión*

b) la sostenibilidad de la economía de *la Unión* y su crecimiento;

*Enmienda*

b) la sostenibilidad de la economía de *los Estados miembros* y su crecimiento, *incluido el respeto del medio ambiente y el fomento de la biodiversidad*;

Or. pt

**Enmienda 363**  
**Jordi Solé, Sven Giegold**  
en nombre del Grupo Verts/ALE

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 3 – apartado 1 – letra b**

*Texto de la Comisión*

b) la sostenibilidad de la economía de la Unión y su crecimiento;

*Enmienda*

b) la sostenibilidad de la economía de la Unión y su crecimiento, *incluidas la mitigación del cambio climático y la adaptación a él*;

Or. en

**Enmienda 364**  
**Miguel Viegas**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 3 – apartado 1 – letra c**

*Texto de la Comisión*

c) la *resiliencia y la inclusión sociales de la Unión*;

*Enmienda*

c) la *cohesión social, incluido el fomento del trabajo con derechos y el acceso universal a servicios públicos de calidad*;

**Enmienda 365**

**Marco Valli, Laura Agea**

**Propuesta de Reglamento**

**Artículo 3 – apartado 1 – letra c**

*Texto de la Comisión*

c) la resiliencia y la inclusión *sociales* de la Unión;

*Enmienda*

c) **la protección social**, la resiliencia y la inclusión **social en toda** la Unión;

Or. en

**Enmienda 366**

**Sander Loones**

**Propuesta de Reglamento**

**Artículo 3 – apartado 1 – letra c**

*Texto de la Comisión*

c) la resiliencia y la inclusión sociales de la Unión;

*Enmienda*

c) **la infraestructura**, la resiliencia y la inclusión sociales de la Unión, **incluidas la salud y los cuidados de larga duración**;

Or. en

**Enmienda 367**

**Gabriel Mato**

**Propuesta de Reglamento**

**Artículo 3 – apartado 1 – letra c**

*Texto de la Comisión*

c) la resiliencia y la inclusión sociales de la Unión;

*Enmienda*

c) **la innovación**, la resiliencia y la inclusión sociales de la Unión;

Or. es

**Enmienda 368**  
**Marco Valli, Laura Agea**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 3 – apartado 1 – letra c bis (nueva)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

*c bis) la cohesión económica, territorial y social;*

Or. en

**Enmienda 369**  
**Miguel Viegas**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 3 – apartado 1 – letra d**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

*d) la integración de los mercados de capitales de la Unión y el fortalecimiento del mercado único, incluidas soluciones para resolver la fragmentación de los mercados de capitales de la Unión, diversificar las fuentes de financiación para las empresas de la Unión y fomentar unas finanzas sostenibles.*

*suprimida*

Or. pt

**Enmienda 370**  
**Marco Valli**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 3 – apartado 1 – letra d**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

*d) la integración de los mercados de capitales de la Unión y el fortalecimiento del mercado único, incluidas soluciones para resolver la fragmentación de los mercados de capitales de la Unión,*

*d) la diversificación de las fuentes de financiación para las empresas de la Unión y el fomento de unas finanzas sostenibles.*

*diversificar* las fuentes de financiación para las empresas de la Unión y *fomentar* unas finanzas sostenibles.

Or. en

### **Enmienda 371**

**Dimitrios Papadimoulis, Liadh Ní Riada**

#### **Propuesta de Reglamento**

#### **Artículo 3 – apartado 1 – letra d**

##### *Texto de la Comisión*

d) *la integración de los mercados de capitales de la Unión y el fortalecimiento del mercado único, incluidas soluciones para resolver la fragmentación de los mercados de capitales de la Unión, diversificar* las fuentes de financiación para las empresas de la Unión y *fomentar* unas finanzas sostenibles.

##### *Enmienda*

d) *la resolución de la diversificación de* las fuentes de financiación para las empresas de la Unión y *el fomento de* unas finanzas sostenibles.

Or. en

### **Enmienda 372**

**Jordi Solé, Sven Giegold**

en nombre del Grupo Verts/ALE

#### **Propuesta de Reglamento**

#### **Artículo 3 – apartado 1 – letra d bis (nueva)**

##### *Texto de la Comisión*

##### *Enmienda*

*d bis) la consecución de los objetivos y los compromisos internacionales en materia de clima asumidos por la Unión, así como la obtención de beneficios ambientales y sociales a largo plazo.*

Or. en

### Enmienda 373

Jordi Solé, Sven Giegold

en nombre del Grupo Verts/ALE

#### Propuesta de Reglamento

##### Artículo 3 – apartado 2 – letra b

###### *Texto de la Comisión*

b) apoyar operaciones de financiación e inversión en los ámbitos de la investigación, la innovación y la digitalización;

###### *Enmienda*

b) apoyar operaciones de financiación e inversión en los ámbitos de la investigación ***inclusiva y ética, el desarrollo de productos***, la innovación y la digitalización;

Or. en

### Enmienda 374

Simona Bonafè

#### Propuesta de Reglamento

##### Artículo 3 – apartado 2 – letra b

###### *Texto de la Comisión*

b) apoyar operaciones de financiación e inversión en los ámbitos de la investigación, la innovación y la digitalización;

###### *Enmienda*

b) apoyar operaciones de financiación e inversión en los ámbitos de la investigación, la innovación, ***la economía circular*** y la digitalización;

Or. it

### Enmienda 375

Dimitrios Papadimoulis, Liadh Ní Riada

#### Propuesta de Reglamento

##### Artículo 3 – apartado 2 – letra c

###### *Texto de la Comisión*

c) aumentar el acceso y la disponibilidad de financiación para las pymes ***y, en casos debidamente justificados, para las empresas pequeñas***

###### *Enmienda*

c) aumentar el acceso y la disponibilidad de financiación para las pymes;

*de mediana capitalización;*

Or. en

**Enmienda 376**  
**Barbara Kappel**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 3 – apartado 2 – letra c**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

c) aumentar el acceso y la disponibilidad de financiación para las pymes y, *en casos debidamente justificados*, para las empresas *pequeñas* de mediana capitalización;

c) aumentar el acceso y la disponibilidad de financiación para las pymes y para las empresas de mediana capitalización;

Or. en

*Justificación*

*Esta propuesta busca resolver el problema del acceso a financiación al que también se enfrentan las empresas de mediana capitalización de pequeño y gran tamaño. Por lo tanto, debería ser posible apoyar a estos beneficiarios finales en el marco de los ejes de actuación de InvestEU.*

**Enmienda 377**  
**Marco Valli**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 3 – apartado 2 – letra c**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

c) aumentar el acceso y la disponibilidad de financiación para las pymes y, *en casos debidamente justificados*, para las empresas pequeñas de mediana capitalización;

c) aumentar el acceso y la disponibilidad de financiación para las pymes y para las empresas pequeñas de mediana capitalización;

Or. en

**Enmienda 378**  
**Eva Kaili**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 3 – apartado 2 – letra c**

*Texto de la Comisión*

c) aumentar el acceso y la disponibilidad de financiación para las pymes y, en casos debidamente justificados, para las empresas *pequeñas* de mediana capitalización;

*Enmienda*

c) aumentar el acceso y la disponibilidad de financiación *para las empresas emergentes innovadoras*, para las pymes y, en casos debidamente justificados, para las empresas de mediana capitalización;

Or. en

**Enmienda 379**  
**Luigi Morgano**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 3 – apartado 2 – letra c**

*Texto de la Comisión*

c) aumentar el acceso y la disponibilidad de financiación para las pymes y, en casos debidamente justificados, para las empresas pequeñas de mediana capitalización;

*Enmienda*

c) aumentar el acceso y la disponibilidad de financiación *para las microempresas*, para las pymes y, en casos debidamente justificados, para las empresas pequeñas de mediana capitalización;

Or. en

**Enmienda 380**  
**Dimitrios Papadimoulis, Liadh Ní Riada**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 3 – apartado 2 – letra d**

*Texto de la Comisión*

d) aumentar el acceso y la disponibilidad de microfinanciación y financiación para empresas sociales,

*Enmienda*

d) aumentar el acceso y la disponibilidad de microfinanciación y financiación para *pymes* y empresas

apoyar operaciones de financiación e inversión relacionadas con inversión social y capacidades, y desarrollar y consolidar los mercados de inversión social en los ámbitos contemplados en el artículo 7, apartado 1, letra d).

sociales, apoyar operaciones de financiación e inversión relacionadas con inversión social y capacidades, y desarrollar y consolidar los mercados de inversión social en los ámbitos contemplados en el artículo 7, apartado 1, letra d).

Or. en

### **Enmienda 381**

**Jordi Solé, Sven Giegold**

en nombre del Grupo Verts/ALE

### **Propuesta de Reglamento**

**Artículo 3 – apartado 2 – letra d bis (nueva)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

*d bis) apoyar la renovación de edificios, entre otras cosas mediante el reacondicionamiento de proyectos de construcción, plataformas de inversión, planes de prefinanciación que contribuyan a la renovación de edificios centrada en el ahorro de energía, el despliegue de energías renovables descentralizadas y la integración de los edificios en un sistema conectado de energía, almacenamiento, medios digitales y de transporte;*

Or. en

*Justificación*

*A partir de la idea de S&D ITRE.*

### **Enmienda 382**

**Ivana Maletić**

### **Propuesta de Reglamento**

**Artículo 3 – apartado 2 – letra d bis (nueva)**

*d bis) incentivar, aumentar y respaldar las operaciones de financiación e inversión, en particular las procedentes de la filantropía, el capital de riesgo filantrópico y la comunidad de inversores con impacto social, en los ámbitos del eje de actuación «inversión social y capacidades» a que se refiere el artículo 7, apartado 1, letra d);*

Or. en

**Enmienda 383**  
**Esther de Lange**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 4 – apartado 1 – párrafo 1**

Texto de la Comisión

Enmienda

La garantía de la UE a efectos del compartimento de la UE a que se refiere el artículo 8, apartado 1, letra a), será de 38 000 000 000 EUR (a precios corrientes). La tasa de provisión será del 40 %.

La garantía de la UE a efectos del compartimento de la UE a que se refiere el artículo 8, apartado 1, letra a), será de 38 000 000 000 EUR (a precios corrientes), **de los cuales al menos 30 000 000 000 EUR se deberán asignar al Grupo BEI.** La tasa de provisión será del 40 %. **El BEI:**

- **como socio ejecutante, brindará acceso a la asignación de la garantía de la UE que le corresponde a los bancos de fomento nacionales y regionales;**
- **entablará un diálogo estructural con los bancos nacionales y regionales de fomento para el desarrollo y la ejecución de instrumentos y proyectos de financiación;**
- **presentará informes anuales al Parlamento Europeo sobre el funcionamiento de la garantía y su cooperación con los agentes nacionales y regionales. La Comisión revisará la cuota concedida al Grupo BEI en un examen intermedio que tendrá lugar a más tardar**

*en diciembre de 2024 y, en caso necesario, propondrá un ajuste de hasta el 10 %.*

Or. en

**Enmienda 384**  
**Eider Gardiazabal Rubial**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 4 – apartado 1 – párrafo 1**

*Texto de la Comisión*

La garantía de la UE a efectos del compartimento de la UE a que se refiere el artículo 8, apartado 1, letra a), será de **38 000 000 000** EUR (a precios corrientes). La tasa de provisión será del **40 %**.

*Enmienda*

La garantía de la UE a efectos del compartimento de la UE a que se refiere el artículo 8, apartado 1, letra a), será de **43 400 000 000** EUR (a precios corrientes). La tasa de provisión será del **35 %**.

Or. en

**Enmienda 385**  
**Sander Loones**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 4 – apartado 1 – párrafo 1**

*Texto de la Comisión*

La garantía de la UE a efectos del compartimento de la UE a que se refiere el artículo 8, apartado 1, letra a), será de **38 000 000 000** EUR (a precios corrientes). La tasa de provisión será del **40 %**.

*Enmienda*

La garantía de la UE a efectos del compartimento de la UE a que se refiere el artículo 8, apartado 1, letra a), será de **31 250 000 000** EUR (a precios corrientes). La tasa de provisión será del **40 %**.

Or. en

**Enmienda 386**  
**Gérard Deprez**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 4 – apartado 1 – párrafo 1**

*Texto de la Comisión*

La garantía de la UE a efectos del compartimento de la UE a que se refiere el artículo 8, apartado 1, letra a), será de **38 000 000 000** EUR (a precios corrientes). La tasa de provisión será del 40 %.

*Enmienda*

La garantía de la UE a efectos del compartimento de la UE a que se refiere el artículo 8, apartado 1, letra a), será de **40 817 500 000** EUR (a precios corrientes). La tasa de provisión será del 40 %.

Or. en

**Enmienda 387**

**Paul Rübiger**

**Propuesta de Reglamento**

**Artículo 4 – apartado 1 – párrafo 1**

*Texto de la Comisión*

La garantía de la UE a efectos del compartimento de la UE a que se refiere el artículo 8, apartado 1, letra a), será de **38 000 000 000** EUR (a precios corrientes). La tasa de provisión será del 40 %.

*Enmienda*

La garantía de la UE a efectos del compartimento de la UE a que se refiere el artículo 8, apartado 1, letra a), será de **40 817 500 000** EUR (a precios corrientes). La tasa de provisión será del 40 %.

Or. en

**Enmienda 388**

**José Manuel Fernandes, Roberto Gualtieri**

**Propuesta de Reglamento**

**Artículo 4 – apartado 1 – párrafo 1**

*Texto de la Comisión*

La garantía de la UE a efectos del compartimento de la UE a que se refiere el artículo 8, apartado 1, letra a), será de **38 000 000 000** EUR (a precios corrientes). La tasa de provisión será del 40 %.

*Enmienda*

La garantía de la UE a efectos del compartimento de la UE a que se refiere el artículo 8, apartado 1, letra a), será de **40 817 500 000** EUR (a precios corrientes). La tasa de provisión será del 40 %.

Or. en

**Enmienda 389**  
**Dimitrios Papadimoulis, Liadh Ní Riada**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 4 – apartado 1 – párrafo 1 bis (nuevo)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

***El BEI informará anualmente al Parlamento Europeo del funcionamiento de la garantía.***

Or. en

**Enmienda 390**  
**Dimitrios Papadimoulis**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 4 – apartado 1 – párrafo 1 ter (nuevo)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

***La Comisión facilitará un examen intermedio y propondrá los incrementos presupuestarios que correspondan.***

Or. en

**Enmienda 391**  
**Jordi Solé, Sven Giegold**  
en nombre del Grupo Verts/ALE

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 4 – apartado 1 – párrafo 2**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

Se podrá proporcionar un importe adicional de garantía de la UE a efectos del compartimento de los Estados miembros a que se refiere el artículo 8, apartado 1, letra b), ***a reserva de la asignación de los importes correspondientes por los Estados miembros con arreglo al [artículo 10, apartado 1,] del Reglamento [número***

Se podrá proporcionar un importe adicional de garantía de la UE a efectos del compartimento de los Estados miembros a que se refiere el artículo 8, apartado 1, letra b).

*[RDC]]<sup>28</sup> y el artículo [75, apartado 1,] del Reglamento [número [plan PAC]]<sup>29</sup>.*

Or. en

### **Enmienda 392**

**Dimitrios Papadimoulis, Liadh Ní Riada**

#### **Propuesta de Reglamento**

##### **Artículo 4 – apartado 1 – párrafo 2**

###### *Texto de la Comisión*

Se podrá proporcionar un importe adicional de garantía de la UE a efectos del compartimento de los Estados miembros a que se refiere el artículo 8, apartado 1, letra b), a reserva de la asignación de los importes correspondientes por los Estados miembros con arreglo al [artículo 10, apartado 1,] del Reglamento [número [RDC]]<sup>28</sup> y el artículo [75, apartado 1,] del Reglamento [número [plan PAC]]<sup>29</sup>.

###### *Enmienda*

Se podrá proporcionar un importe adicional de garantía de la UE a efectos del compartimento de los Estados miembros a que se refiere el artículo 8, apartado 1, letra b), a reserva de la asignación de los importes correspondientes por los Estados miembros con arreglo al [artículo 10, apartado 1,] del Reglamento [número [RDC]]<sup>28</sup> y el artículo [75, apartado 1,] del Reglamento [número [plan PAC]]<sup>29</sup>. ***El Programa InvestEU procurará abarcar el tramo de riesgo más elevado de los proyectos que se financian sin un importe adicional.***

Or. en

### **Enmienda 393**

**Marco Valli**

#### **Propuesta de Reglamento**

##### **Artículo 4 – apartado 1 – párrafo 2**

###### *Texto de la Comisión*

Se podrá proporcionar un importe adicional de garantía de la UE a efectos del compartimento de los Estados miembros a que se refiere el artículo 8, apartado 1, letra b), a reserva de la asignación de los importes correspondientes por los Estados

###### *Enmienda*

Se podrá proporcionar un importe adicional de garantía de la UE a efectos del compartimento de los Estados miembros a que se refiere el artículo 8, apartado 1, letra b), a reserva de la asignación de los importes correspondientes por los Estados

miembros con arreglo al [artículo 10, apartado 1,] del Reglamento [número [RDC]]<sup>28</sup> y el artículo [75, apartado 1,] del Reglamento [número [plan PAC]]<sup>29</sup>.

---

28

29

miembros con arreglo al [artículo 10, apartado 1,] del Reglamento [número [RDC]]<sup>28</sup> y el artículo [75, apartado 1,] del Reglamento [número [plan PAC]]<sup>29</sup>. ***Los Estados miembros podrán contribuir también al compartimento de los Estados miembros mediante efectivo o garantías.***

Or. en

### **Enmienda 394** **Markus Ferber**

#### **Propuesta de Reglamento** **Artículo 4 – apartado 1 – párrafo 2**

##### *Texto de la Comisión*

Se podrá proporcionar un importe adicional de garantía de la UE a efectos del compartimento de los Estados miembros a que se refiere el artículo 8, apartado 1, letra b), a reserva de la asignación de los importes correspondientes por los Estados miembros con arreglo al [artículo 10, apartado 1,] del Reglamento [número [RDC]]<sup>28</sup> y el artículo [75, apartado 1,] del Reglamento [número [plan PAC]]<sup>29</sup>.

---

28

29

##### *Enmienda*

Se podrá proporcionar un importe adicional de garantía de la UE a efectos del compartimento de los Estados miembros a que se refiere el artículo 8, apartado 1, letra b), a reserva de la asignación de los importes correspondientes por ***el organismo nacional o regional competente de*** los Estados miembros con arreglo al [artículo 10, apartado 1,] del Reglamento [número [RDC]] y el artículo [75, apartado 1,] del Reglamento [número [plan PAC]].

Or. en

### **Enmienda 395** **Marco Valli, Laura Agea**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 4 – apartado 1 – párrafo 2 bis (nuevo)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

*El importe íntegro de las contribuciones financieras efectuadas por los Estados miembros en el marco del compartimento de los Estados miembros, incluidas las contribuciones en forma de garantías y efectivo o las contribuciones a las plataformas de inversión, se deducirá de los objetivos de déficit del Pacto de Estabilidad y Crecimiento que correspondan.*

Or. en

**Enmienda 396**  
**Marco Valli**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 4 – apartado 2**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

2. La distribución orientativa del importe a que se refiere el apartado 1, párrafo primero, se establece en el anexo I del presente Reglamento. La Comisión podrá modificar los importes a que se refiere el anexo I, en su caso, hasta en un **15 %** para cada objetivo. **Informará al Parlamento Europeo y al Consejo de cualquier modificación.**

2. La distribución orientativa del importe a que se refiere el apartado 1, párrafo primero, se establece en el anexo I del presente Reglamento. La Comisión, **mediante actos delegados**, podrá modificar los importes a que se refiere el anexo I, en su caso, hasta en un **10 %** para cada objetivo.

Or. en

**Enmienda 397**  
**Dimitrios Papadimoulis**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 4 – apartado 3**

*Texto de la Comisión*

3. La dotación financiera para la aplicación de las medidas establecidas en los capítulos V y VI ascenderá a **525 000 000** EUR (a precios corrientes).

*Enmienda*

3. La dotación financiera para la aplicación de las medidas establecidas en los capítulos V y VI ascenderá a **750 000 000** EUR (a precios corrientes).

Or. en

**Enmienda 398**  
**Sander Loones**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 4 – apartado 3**

*Texto de la Comisión*

3. La dotación financiera para la aplicación de las medidas establecidas en los capítulos V y VI ascenderá a **525 000 000** EUR (a precios corrientes).

*Enmienda*

3. La dotación financiera para la aplicación de las medidas establecidas en los capítulos V y VI ascenderá a **225 000 000** EUR (a precios corrientes).

Or. en

**Enmienda 399**  
**Jordi Solé, Sven Giegold**  
en nombre del Grupo Verts/ALE

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 4 – apartado 3**

*Texto de la Comisión*

3. La dotación financiera para la aplicación de las medidas establecidas en *los capítulos V y VI* ascenderá a **525 000 000** EUR (a precios corrientes).

*Enmienda*

3. La dotación financiera para la aplicación de las medidas establecidas en *el capítulo V* ascenderá a **725 000 000** EUR (a precios corrientes).

Or. en

**Enmienda 400**

**Othmar Karas, Eva Maydell**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 6 – apartado 2 bis (nuevo)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

***2 bis. Las operaciones de financiación mixta que combinen distintas ayudas con arreglo al presente Reglamento serán tan fluidas como sea posible.***

Or. en

*Justificación*

*Esta enmienda debe aclarar que la posibilidad prevista de combinar distintos recursos debe ser lo más fluida posible, a fin de evitar que la combinación de distintas fuentes de financiación suponga una carga administrativa desproporcionada que podría disuadir a los intermediarios financieros de ofrecer dichos productos combinados, lo que dificultaría el acceso de las pymes y las pequeñas empresas de mediana capitalización a financiación.*

**Enmienda 401**  
**Eider Gardiazabal Rubial**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 7 – apartado -1 (nuevo)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

***-1. Adicionalidad***

***A efectos del presente Reglamento, se entenderá por «adicionalidad» el respaldo del Fondo InvestEU a operaciones que subsanen los fallos de mercado o situaciones de inversión subóptimas, y que no habrían podido ser llevadas a cabo sin el respaldo del citado fondo durante el período en que se pueda utilizar la garantía de la UE, o no en la misma medida, por parte del sector privado o de los socios ejecutantes.***

Or. en

## **Enmienda 402**

**Jordi Solé, Sven Giegold**

en nombre del Grupo Verts/ALE

### **Propuesta de Reglamento**

#### **Artículo 7 – apartado 1 – parte introductoria**

##### *Texto de la Comisión*

1. El Fondo InvestEU funcionará a través de los **cuatro** ejes de actuación siguientes, que abordarán fallos de mercado o situaciones de inversión subóptimas dentro de su ámbito de aplicación específico:

##### *Enmienda*

1. El Fondo InvestEU funcionará a través de los **cinco** ejes de actuación siguientes, que abordarán fallos de mercado **y de coordinación** o situaciones de inversión subóptimas dentro de su ámbito de aplicación específico:

Or. en

## **Enmienda 403**

**Othmar Karas, Eva Maydell**

### **Propuesta de Reglamento**

#### **Artículo 7 – apartado 1 – parte introductoria**

##### *Texto de la Comisión*

1. El Fondo InvestEU funcionará a través de los cuatro ejes de actuación siguientes, que abordarán fallos de mercado **o** situaciones de inversión subóptimas dentro de su ámbito de aplicación específico:

##### *Enmienda*

1. El Fondo InvestEU funcionará a través de los cuatro ejes de actuación siguientes, que abordarán fallos de mercado **y/o** situaciones de inversión subóptimas dentro de su ámbito de aplicación específico:

Or. en

##### *Justificación*

*Aclaración de la propuesta de la Comisión de acuerdo con el proyecto de informe.*

## **Enmienda 404**

**Gabriel Mato**

### **Propuesta de Reglamento**

#### **Artículo 7 – apartado 1 – parte introductoria**

*Texto de la Comisión*

1. El Fondo InvestEU funcionará a través de los cuatro ejes de actuación siguientes, que abordarán fallos de mercado *o* situaciones de inversión subóptimas dentro de su ámbito de aplicación específico:

*Enmienda*

1. El Fondo InvestEU funcionará a través de los cuatro ejes de actuación siguientes, que abordarán fallos de mercado *y/o* situaciones de inversión subóptimas dentro de su ámbito de aplicación específico:

Or. es

**Enmienda 405**

**Jordi Solé, Sven Giegold**

en nombre del Grupo Verts/ALE

**Propuesta de Reglamento**

**Artículo 7 – apartado 1 – letra a**

*Texto de la Comisión*

a) eje de actuación «infraestructuras sostenibles»: comprende inversiones sostenibles en los ámbitos del transporte, la energía, la conectividad digital, *el suministro* y la transformación de materias primas, el espacio, *los océanos* y el agua, los residuos, la naturaleza y otras infraestructuras ambientales, los equipamientos, los activos móviles y el despliegue de tecnologías innovadoras que contribuyan a los objetivos de sostenibilidad ambiental o social de la Unión, o a ambos, *o* que cumplan las normas de sostenibilidad ambiental o social de la Unión;

*Enmienda*

a) eje de actuación «infraestructuras sostenibles»: comprende inversiones sostenibles en los ámbitos del transporte, *incluidos el mantenimiento o la modernización de las infraestructuras existentes*, la energía (*en particular, un mayor despliegue de las energías renovables, la interconexión eléctrica y las inversiones en eficiencia energética*), la conectividad digital, *la mitigación del cambio climático y la adaptación a este, el reciclaje* y la transformación de materias primas, el espacio, el agua, los residuos, *la evitación, el reciclaje y la reducción de estos, y la economía circular*, la naturaleza y otras infraestructuras ambientales, los equipamientos, los activos móviles y el despliegue de tecnologías innovadoras que contribuyan a los objetivos de sostenibilidad ambiental o social de la Unión, o a ambos, *y* que cumplan las normas de sostenibilidad ambiental o social de la Unión;

Or. en

**Enmienda 406**  
**Esther de Lange**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 7 – apartado 1 – letra a**

*Texto de la Comisión*

a) eje de actuación «infraestructuras sostenibles»: comprende inversiones sostenibles en los ámbitos del transporte, la energía, la conectividad digital, el suministro y la transformación de materias primas, el espacio, los océanos y el agua, los residuos, la naturaleza y otras infraestructuras ambientales, los equipamientos, los activos móviles y el despliegue de tecnologías innovadoras que contribuyan a los objetivos de sostenibilidad ambiental o social de la Unión, o a ambos, o que cumplan las normas de sostenibilidad ambiental o social de la Unión;

*Enmienda*

a) eje de actuación «infraestructuras sostenibles»: comprende inversiones sostenibles en los ámbitos del transporte, la energía, la conectividad digital, el suministro y la transformación de materias primas, el espacio, los océanos y el agua, los residuos, la naturaleza y otras infraestructuras ambientales, los equipamientos, los activos móviles y el despliegue de tecnologías innovadoras que contribuyan a los objetivos de sostenibilidad ambiental o social de la Unión, o a ambos, o que cumplan las normas de sostenibilidad ambiental o social de la Unión; ***al menos el 35 % de la inversión en el marco de InvestEU contribuirá al logro de los objetivos de la Unión en materia de clima.***

Or. en

**Enmienda 407**  
**Gabriel Mato**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 7 – apartado 1 – letra a**

*Texto de la Comisión*

a) eje de actuación «infraestructuras sostenibles»: comprende inversiones sostenibles en los ámbitos del transporte, la energía, la conectividad digital, el suministro y la transformación de materias primas, el espacio, los océanos y el agua, los residuos, la naturaleza y otras

*Enmienda*

a) eje de actuación «infraestructuras sostenibles»: comprende inversiones sostenibles en los ámbitos del transporte, la energía, ***incluida la interconexión energética, la eficiencia energética y las energías renovables***, la conectividad digital, el suministro y la transformación de

infraestructuras ambientales, los equipamientos, los activos móviles y el despliegue de tecnologías innovadoras que contribuyan a los objetivos de sostenibilidad ambiental o social de la Unión, o a ambos, o que cumplan las normas de sostenibilidad ambiental o social de la Unión;

materias primas, el espacio, los océanos y el agua, los residuos, la naturaleza y otras infraestructuras ambientales, los equipamientos, los activos móviles y el despliegue de tecnologías innovadoras que contribuyan a los objetivos de sostenibilidad ambiental o social de la Unión, o a ambos, o que cumplan las normas de sostenibilidad ambiental o social de la Unión;

Or. es

**Enmienda 408**  
**Simona Bonafè**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 7 – apartado 1 – letra a**

*Texto de la Comisión*

a) eje de actuación «infraestructuras sostenibles»: comprende inversiones sostenibles en los ámbitos del transporte, la energía, la conectividad digital, el suministro y la transformación de materias primas, el espacio, los océanos y el agua, los residuos, la naturaleza y otras infraestructuras ambientales, los equipamientos, los activos móviles y el despliegue de tecnologías innovadoras que contribuyan a los objetivos de sostenibilidad ambiental o social de la Unión, o a ambos, o que cumplan las normas de sostenibilidad ambiental o social de la Unión;

*Enmienda*

a) eje de actuación «infraestructuras sostenibles»: comprende inversiones sostenibles en los ámbitos del transporte, la energía, la conectividad digital, el suministro y la transformación de materias primas, el espacio, los océanos y el agua, los residuos ***desde una perspectiva de economía circular***, la naturaleza y otras infraestructuras ambientales, los equipamientos, los activos móviles y el despliegue de tecnologías innovadoras que contribuyan a los objetivos de sostenibilidad ambiental o social de la Unión, o a ambos, o que cumplan las normas de sostenibilidad ambiental o social de la Unión;

Or. it

**Enmienda 409**  
**Dimitrios Papadimoulis, Liadh Ní Riada**

**Propuesta de Reglamento**

## Artículo 7 – apartado 1 – letra a

### *Texto de la Comisión*

a) eje de actuación «infraestructuras sostenibles»: comprende inversiones sostenibles en los ámbitos del transporte, la energía, la conectividad digital, el suministro y la transformación de materias primas, el espacio, los océanos y el agua, los residuos, la naturaleza y otras infraestructuras ambientales, los equipamientos, los activos móviles y el despliegue de tecnologías innovadoras que contribuyan a los objetivos de sostenibilidad ambiental o social de la Unión, o a ambos, o que cumplan las normas de sostenibilidad ambiental o social de la Unión;

### *Enmienda*

a) eje de actuación «infraestructuras sostenibles»: comprende inversiones sostenibles en los ámbitos del transporte, la energía, la conectividad digital, ***el patrimonio cultural***, el suministro y la transformación de materias primas, el espacio, los océanos y el agua, los residuos, la naturaleza y otras infraestructuras ambientales, los equipamientos, los activos móviles y el despliegue de tecnologías innovadoras que contribuyan a los objetivos de sostenibilidad ambiental o social de la Unión, o a ambos, o que cumplan las normas de sostenibilidad ambiental o social de la Unión;

Or. en

### **Enmienda 410**

**Jordi Solé, Sven Giegold**

en nombre del Grupo Verts/ALE

### **Propuesta de Reglamento**

**Artículo 7 – apartado 1 – letra a bis (nueva)**

### *Texto de la Comisión*

### *Enmienda*

***a bis) eje de actuación «renovación de edificios»: comprende la financiación de proyectos individuales o agregados de reacondicionamiento de edificios, plataformas de inversión, sistemas de prefinanciación con reembolso en la factura o en los impuestos que contribuyan a la renovación de edificios centrada en el ahorro de energía, el despliegue de energías renovables descentralizadas y la integración de los edificios en un sistema conectado de energía, almacenamiento, medios digitales y de transporte;***

*Justificación*

*A partir de la idea de S&D ITRE.*

**Enmienda 411**

**Eva Kaili**

**Propuesta de Reglamento****Artículo 7 – apartado 1 – letra b***Texto de la Comisión*

b) eje de actuación «investigación, innovación y digitalización»: comprende las actividades de investigación e innovación, la transferencia de los resultados de la investigación al mercado, la demostración y el despliegue de soluciones innovadoras y el apoyo a la expansión de las empresas innovadoras *distintas de* las pymes, así como la digitalización de la industria de la Unión;

*Enmienda*

b) eje de actuación «investigación, innovación y digitalización»: comprende las actividades de investigación e innovación, la transferencia de los resultados de la investigación al mercado, la demostración y el despliegue de soluciones innovadoras y el apoyo a la expansión de las empresas innovadoras, ***incluidas las empresas emergentes*** y las pymes, así como la digitalización de la industria de la Unión ***sobre la base de la experiencia adquirida gracias a Horizonte 2020 y, en particular, a InnovFin;***

Or. en

**Enmienda 412**

**Barbara Kappel**

**Propuesta de Reglamento****Artículo 7 – apartado 1 – letra b***Texto de la Comisión*

b) eje de actuación «investigación, innovación y digitalización»: comprende las actividades de investigación e innovación, la transferencia de los resultados de la investigación al mercado, la demostración y el despliegue de soluciones innovadoras y el apoyo a la

*Enmienda*

b) eje de actuación «investigación, innovación y digitalización»: comprende las actividades de investigación e innovación, la transferencia de los resultados de la investigación al mercado, la demostración y el despliegue de soluciones innovadoras y el apoyo a la

expansión de las empresas innovadoras *distintas de las pymes*, así como la digitalización de la industria de la Unión;

expansión de las empresas innovadoras, así como la digitalización de la industria de la Unión, *sobre la base de experiencias obtenidas con los instrumentos financieros de Horizonte 2020, en particular InnovFin*;

Or. en

### *Justificación*

*Esta propuesta busca resolver el problema del acceso a financiación al que también se enfrentan las empresas de mediana capitalización de pequeño y gran tamaño. Por lo tanto, debería ser posible apoyar a estos beneficiarios finales en el marco de los ejes de actuación de InvestEU.*

### **Enmienda 413**

**Jordi Solé, Sven Giegold**

en nombre del Grupo Verts/ALE

### **Propuesta de Reglamento**

#### **Artículo 7 – apartado 1 – letra b**

##### *Texto de la Comisión*

b) eje de actuación «investigación, innovación y digitalización»: comprende las actividades de investigación e innovación, la transferencia de los resultados de la investigación al mercado, la demostración y el despliegue de soluciones innovadoras y el apoyo a la expansión de las empresas innovadoras distintas de las pymes, así como la digitalización de la industria de la Unión;

##### *Enmienda*

b) eje de actuación «investigación, innovación y digitalización»: comprende las actividades de investigación, ***desarrollo de productos*** e innovación, la transferencia de los resultados de la investigación ***y de las tecnologías*** al mercado ***y las instituciones públicas, el apoyo a los capacitadores del mercado y la cooperación entre empresas, incluidos los sistemas reguladores***, la demostración y el despliegue de soluciones innovadoras y el apoyo a la expansión de las empresas innovadoras distintas de las pymes ***con respecto a la economía de emisiones netas de carbono nulas, la resiliencia y la adaptación al cambio climático, con respecto a la economía circular***, así como la digitalización de la industria de la Unión;

Or. en

**Enmienda 414**  
**Miguel Viegas**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 7 – apartado 1 – letra c**

*Texto de la Comisión*

c) eje de actuación «pymes»: comprende la accesibilidad y la disponibilidad de financiación para las *pymes* y, *en casos debidamente justificados, para las empresas pequeñas de mediana capitalización;*

*Enmienda*

c) eje de actuación «*microempresas y pymes*»: comprende la accesibilidad y la disponibilidad de financiación para las *microempresas y las pequeñas y medianas empresas;*

Or. pt

**Enmienda 415**  
**Eva Kaili**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 7 – apartado 1 – letra c**

*Texto de la Comisión*

c) eje de actuación «pymes»: comprende la accesibilidad y la disponibilidad de financiación para las pymes y, *en casos debidamente justificados,* para las empresas *pequeñas* de mediana capitalización;

*Enmienda*

c) eje de actuación «pymes»: comprende el acceso y la disponibilidad de financiación *para las empresas emergentes,* para las pymes y para las empresas de mediana capitalización;

Or. en

**Enmienda 416**  
**Jordi Solé, Sven Giegold**  
en nombre del Grupo Verts/ALE

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 7 – apartado 1 – letra c**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

c) eje de actuación «pymes»:  
comprende la accesibilidad y la  
disponibilidad de financiación para las  
pymes y, en casos debidamente  
justificados, para las empresas pequeñas de  
mediana capitalización;

c) eje de actuación «pymes»:  
comprende la accesibilidad y la  
disponibilidad de financiación para las  
pymes y, en casos debidamente  
justificados, para las empresas pequeñas de  
mediana capitalización, *en particular para  
procesos de producción respetuosos con el  
medio ambiente, la eficiencia energética y  
de los recursos y otros proyectos  
relacionados con el clima, así como el  
espíritu empresarial femenino*;

Or. en

**Enmienda 417**  
**Sander Loones**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 7 – apartado 1 – letra c**

*Texto de la Comisión*

c) eje de actuación «pymes»:  
comprende la accesibilidad y la  
disponibilidad de financiación para las  
pymes y, en casos debidamente  
justificados, para las empresas pequeñas de  
mediana capitalización;

*Enmienda*

c) eje de actuación «pymes»:  
comprende la accesibilidad y la  
disponibilidad de financiación para las  
pymes y, en casos debidamente  
justificados, para las empresas pequeñas de  
mediana capitalización; *el diseño de  
productos que respondan a dificultades  
específicas a las que se enfrentan las  
pymes que precisan capital para ampliar  
sus operaciones*;

Or. en

**Enmienda 418**  
**Luigi Morgano**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 7 – apartado 1 – letra c**

*Texto de la Comisión*

c) eje de actuación «pymes»:

*Enmienda*

c) eje de actuación «pymes»:

comprende la accesibilidad y la disponibilidad de financiación para las pymes y, en casos debidamente justificados, para las empresas pequeñas de mediana capitalización;

comprende la accesibilidad y la disponibilidad de financiación **para las microempresas**, para las pymes y, en casos debidamente justificados, para las empresas pequeñas de mediana capitalización;

Or. en

**Enmienda 419**  
**Dimitrios Papadimoulis, Liadh Ní Riada**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 7 – apartado 1 – letra d**

*Texto de la Comisión*

d) eje de actuación «inversión social y capacidades»: comprende la microfinanciación, la financiación de empresas sociales y la economía social; las capacidades, la educación, la formación y otros servicios relacionados; las infraestructuras sociales (incluidas viviendas sociales y residencias de estudiantes); la innovación social; la asistencia sanitaria y los cuidados de larga duración; la inclusión y la accesibilidad; las actividades culturales con un objetivo social; y la integración de las personas vulnerables, incluidos los ciudadanos de terceros países.

*Enmienda*

d) eje de actuación «inversión social y capacidades»: comprende la microfinanciación, la financiación de empresas sociales y la economía social, **así como la igualdad de género y la participación activa de las mujeres y los grupos vulnerables**; las capacidades, la educación, la formación y otros servicios relacionados; las infraestructuras sociales (incluidas viviendas sociales y residencias de estudiantes); la innovación social; la asistencia sanitaria y los cuidados de larga duración; la inclusión y la accesibilidad; las actividades culturales con un objetivo social; y la integración de las personas vulnerables, incluidos los ciudadanos de terceros países.

Or. en

**Enmienda 420**  
**Eva Kaili**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 7 – apartado 1 – letra d**

*Texto de la Comisión*

d) eje de actuación «inversión social y capacidades»: comprende la microfinanciación, la financiación de empresas sociales y la economía social; las capacidades, la educación, la formación y otros servicios relacionados; las infraestructuras sociales (incluidas viviendas sociales y residencias de estudiantes); la innovación social; la asistencia sanitaria y los cuidados de larga duración; la inclusión y la accesibilidad; las actividades culturales con un objetivo social; y la integración de las personas vulnerables, incluidos los ciudadanos de terceros países.

*Enmienda*

d) eje de actuación «inversión social y capacidades»: comprende la microfinanciación, la financiación de empresas sociales y la economía social; las capacidades, la educación, la formación y otros servicios relacionados; las infraestructuras sociales (incluidas viviendas sociales y residencias de estudiantes); la innovación social; la asistencia sanitaria y los cuidados de larga duración; la inclusión y la accesibilidad; las actividades culturales, **en particular**, con un objetivo social; y la integración de las personas vulnerables, incluidos los ciudadanos de terceros países.

Or. en

**Enmienda 421**

**Jordi Solé, Sven Giegold**

en nombre del Grupo Verts/ALE

**Propuesta de Reglamento**

**Artículo 7 – apartado 3 – párrafo 1**

*Texto de la Comisión*

Las operaciones de financiación e inversión en virtud *del eje* de actuación «**infraestructuras sostenibles**» **al** que se refiere el apartado 1, **letra a)**, estarán sujetas a una comprobación de su impacto climático y de su sostenibilidad ambiental y social con vistas a minimizar los impactos perjudiciales y a maximizar los beneficios para el clima, el medio ambiente y la dimensión social. A tal fin, los promotores que soliciten financiación deberán facilitar información adecuada sobre la base de las directrices que la Comisión elaborará. **Los proyectos que no alcancen un determinado tamaño definido en las directrices serán excluidos de la comprobación.**

*Enmienda*

Las operaciones de financiación e inversión en virtud **de todos los ejes** de actuación **a los** que se refiere el apartado 1 estarán sujetas a una comprobación y **un seguimiento** de su impacto climático y de su sostenibilidad ambiental y social **mediante umbrales de sostenibilidad mínimos en los cuadros de indicadores de los proyectos**, con vistas a minimizar los impactos perjudiciales y a maximizar los beneficios para el clima, el medio ambiente y la dimensión social. A tal fin, los promotores que soliciten financiación deberán facilitar información adecuada sobre la base de las directrices que la Comisión elaborará. **La Comisión estará facultada para adoptar estas directrices en**

*la forma de un acto delegado de conformidad con el artículo 26, teniendo plenamente en cuenta los criterios previstos por el [Reglamento sobre la creación de un marco que facilite la inversión sostenible] para determinar si una actividad económica es sostenible desde el punto de vista ambiental y si está en consonancia con los objetivos climáticos de la Unión.*

Or. en

## **Enmienda 422**

**Othmar Karas, Eva Maydell**

### **Propuesta de Reglamento**

#### **Artículo 7 – apartado 3 – párrafo 1**

##### *Texto de la Comisión*

Las operaciones de financiación e inversión en virtud del eje de actuación «infraestructuras sostenibles» al que se refiere el apartado 1, letra a), estarán sujetas a una comprobación de su impacto climático y de su sostenibilidad ambiental y social con vistas a minimizar los impactos perjudiciales y a maximizar los beneficios para el clima, el medio ambiente y la dimensión social. A tal fin, los promotores que soliciten financiación deberán facilitar información adecuada sobre la base de las directrices que la Comisión elaborará. Los proyectos que no alcancen un determinado tamaño definido en las directrices serán excluidos de la comprobación.

##### *Enmienda*

Las operaciones de financiación e inversión en virtud del eje de actuación «infraestructuras sostenibles» al que se refiere el apartado 1, letra a), estarán sujetas a una comprobación de su impacto climático y de su sostenibilidad ambiental y social con vistas a minimizar los impactos perjudiciales y a maximizar los beneficios para el clima, el medio ambiente y la dimensión social. A tal fin, los promotores que soliciten financiación deberán facilitar información adecuada sobre la base de las directrices *de inversión* que la Comisión elaborará *en estrecha colaboración con los socios ejecutantes en virtud del Programa InvestEU, una vez celebradas las consultas públicas abiertas pertinentes. Conforme al principio de proporcionalidad, dichas directrices de inversión incluirán disposiciones apropiadas a fin de evitar cargas administrativas indebidas*, y los proyectos que no alcancen un determinado tamaño definido en las *citadas* directrices serán excluidos de la comprobación.

**Enmienda 423****Nils Torvalds, Ramon Tremosa i Balcells****Propuesta de Reglamento****Artículo 7 – apartado 3 – párrafo 1***Texto de la Comisión*

Las operaciones de financiación e inversión en virtud *del eje* de actuación «*infraestructuras sostenibles*» *al* que se refiere el apartado 1, *letra a)*, estarán sujetas a una comprobación de su impacto climático y de su sostenibilidad ambiental y social con vistas a minimizar los impactos perjudiciales y a maximizar los beneficios para el clima, el medio ambiente y la dimensión social. A tal fin, los promotores que soliciten financiación deberán facilitar información adecuada sobre la base de las directrices que la Comisión elaborará. Los proyectos que no alcancen un determinado tamaño definido en las directrices serán excluidos de la comprobación.

*Enmienda*

Las operaciones de financiación e inversión en virtud *de todos los ejes* de actuación *a los* que se refiere el apartado 1 estarán sujetas a una comprobación de su impacto climático y de su sostenibilidad ambiental y social con vistas a minimizar los impactos perjudiciales y a maximizar los beneficios para el clima, el medio ambiente y la dimensión social. A tal fin, los promotores que soliciten financiación deberán facilitar información adecuada sobre la base de las directrices que la Comisión elaborará. Los proyectos que no alcancen un determinado tamaño definido en las directrices serán excluidos de la comprobación.

**Enmienda 424****Dimitrios Papadimoulis, Liadh Ní Riada****Propuesta de Reglamento****Artículo 7 – apartado 3 – párrafo 1***Texto de la Comisión*

Las operaciones de financiación e inversión en virtud del eje de actuación «*infraestructuras sostenibles*» *al* que se refiere el apartado 1, *letra a)*, estarán sujetas a una comprobación de su impacto climático y de su sostenibilidad ambiental y social con vistas a minimizar los

*Enmienda*

Las operaciones de financiación e inversión en virtud del eje de actuación «*infraestructuras sostenibles*» *al* que se refiere el apartado 1, *letra a)*, estarán sujetas a una comprobación de su impacto climático y de su sostenibilidad ambiental y social con vistas a minimizar los

impactos perjudiciales y a maximizar los beneficios para el clima, el medio ambiente y la dimensión social. A tal fin, los promotores que soliciten financiación deberán facilitar información adecuada sobre la base de las directrices que la Comisión elaborará. Los proyectos que no alcancen un determinado tamaño definido en las directrices serán excluidos de la comprobación.

impactos perjudiciales y a maximizar los beneficios para el clima, el medio ambiente y la dimensión social. A tal fin, los promotores que soliciten financiación deberán facilitar información adecuada sobre la base de las directrices que la Comisión elaborará *y evitando cualquier operación que implique infraestructuras intensivas en combustibles fósiles*. Los proyectos que no alcancen un determinado tamaño definido en las directrices serán excluidos de la comprobación.

Or. en

**Enmienda 425**  
**Simona Bonafè**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 7 – apartado 3 – párrafo 1**

*Texto de la Comisión*

Las operaciones de financiación e inversión en virtud del eje de actuación «infraestructuras sostenibles» al que se refiere el apartado 1, letra a), estarán sujetas a una comprobación de su impacto climático y de su sostenibilidad ambiental y social con vistas a minimizar los impactos perjudiciales y a maximizar los beneficios para el clima, el medio ambiente y la dimensión social. A tal fin, los promotores que soliciten financiación deberán facilitar información adecuada sobre la base de las directrices que la Comisión elaborará. Los proyectos que no alcancen un determinado tamaño definido en las directrices serán excluidos de la comprobación.

*Enmienda*

Las operaciones de financiación e inversión en virtud del eje de actuación «infraestructuras sostenibles» al que se refiere el apartado 1, letra a), estarán sujetas a una comprobación de su impacto climático y de su sostenibilidad ambiental y social con vistas a minimizar los impactos perjudiciales y a maximizar los beneficios para el clima, el medio ambiente, *el uso eficiente de los recursos* y la dimensión social. A tal fin, los promotores que soliciten financiación deberán facilitar información adecuada sobre la base de las directrices que la Comisión elaborará. Los proyectos que no alcancen un determinado tamaño definido en las directrices serán excluidos de la comprobación.

Or. it

**Enmienda 426**  
**Jordi Solé, Sven Giegold**

en nombre del Grupo Verts/ALE

### **Propuesta de Reglamento**

#### **Artículo 7 – apartado 3 – párrafo 2 – parte introductoria**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

Las directrices de la Comisión permitirán:

Las directrices de la Comisión *irán más allá de los métodos actuales de tarificación del carbono y de la huella de CO<sub>2</sub>* y permitirán:

Or. en

### **Enmienda 427**

**Luigi Morgano**

### **Propuesta de Reglamento**

#### **Artículo 7 – apartado 3 – párrafo 2 – parte introductoria**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

Las directrices de *la Comisión* permitirán:

Las directrices de *inversión* permitirán:

Or. en

### **Enmienda 428**

**Jordi Solé, Sven Giegold**

en nombre del Grupo Verts/ALE

### **Propuesta de Reglamento**

#### **Artículo 7 – apartado 3 – párrafo 2 – letra a**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

a) en lo que respecta a la adaptación, garantizar la resiliencia ante los posibles impactos negativos del cambio climático a través de una evaluación de la vulnerabilidad y los riesgos climáticos, incluidas las medidas de adaptación pertinentes, y, en lo que respecta a la mitigación, integrar en el análisis de costes y beneficios los costes de las emisiones de gases de efecto invernadero y los efectos

a) en lo que respecta a la adaptación, garantizar la resiliencia ante los posibles impactos negativos del cambio climático a través de una evaluación de la vulnerabilidad y los riesgos climáticos, incluidas las medidas de adaptación pertinentes, y, en lo que respecta a la mitigación, integrar en el análisis de costes y beneficios los costes de las emisiones de gases de efecto invernadero y los efectos

positivos de las medidas de mitigación del cambio climático;

positivos de las medidas de mitigación del cambio climático *y velar por el cumplimiento de los objetivos y normas ambientales de la Unión;*

Or. en

**Enmienda 429**  
**Marco Valli**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 7 – apartado 3 – párrafo 2 – letra a**

*Texto de la Comisión*

a) en lo que respecta a la adaptación, garantizar la resiliencia ante los posibles impactos negativos del cambio climático a través de una evaluación de la vulnerabilidad y los riesgos climáticos, incluidas las medidas de adaptación pertinentes, y, en lo que respecta a la mitigación, integrar en el análisis de costes y beneficios los costes de las emisiones de gases de efecto invernadero y los efectos positivos de las medidas de mitigación del cambio climático;

*Enmienda*

a) en lo que respecta a la adaptación, garantizar la resiliencia ante los posibles impactos negativos del cambio climático a través de una evaluación de la vulnerabilidad y los riesgos climáticos, incluidas las medidas de adaptación pertinentes, y, en lo que respecta a la mitigación, integrar en el análisis de costes y beneficios los costes de las emisiones de gases de efecto invernadero y los efectos positivos de las medidas de mitigación del cambio climático *y velar por el cumplimiento de los objetivos y normas ambientales de la Unión;*

Or. en

**Enmienda 430**  
**Jordi Solé, Sven Giegold**  
en nombre del Grupo Verts/ALE

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 7 – apartado 3 – párrafo 2 – letra b**

*Texto de la Comisión*

b) tener en cuenta el impacto consolidado de los proyectos en términos de los principales componentes del capital

*Enmienda*

b) tener en cuenta el impacto consolidado de los proyectos en términos de los principales componentes del capital

natural relacionados con el aire, el agua, el suelo y la biodiversidad;

natural relacionados con el aire, el agua, el suelo, **la tierra** y la biodiversidad;

Or. en

### **Enmienda 431**

**Jordi Solé, Sven Giegold**  
en nombre del Grupo Verts/ALE

#### **Propuesta de Reglamento**

**Artículo 7 – apartado 3 – párrafo 2 – letra b bis (nueva)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

***b bis) descartar todo apoyo a infraestructuras para combustibles fósiles, incluidas las que guardan relación con la producción, la transformación, la transmisión, la distribución, el almacenamiento o la combustión de combustibles fósiles;***

Or. en

### **Enmienda 432**

**Marco Valli, Laura Agea**

#### **Propuesta de Reglamento**

**Artículo 7 – apartado 3 – párrafo 2 – letra b bis (nueva)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

***b bis) descartar todo apoyo a proyectos relacionados con los combustibles fósiles y a la energía nuclear;***

Or. en

### **Enmienda 433**

**Jordi Solé, Sven Giegold**  
en nombre del Grupo Verts/ALE

**Propuesta de Reglamento**

**Artículo 7 – apartado 3 – párrafo 2 – letra b ter (nueva)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

*b ter) descartar todo apoyo a proyectos que produzcan unas emisiones de gases de efecto invernadero elevadas según el sistema mejorado de medición de las emisiones de gases de efecto invernadero, aplicable a la evaluación del ciclo de vida del proyecto en su conjunto, compatible con el objetivo de 1,5 °C establecido en el Acuerdo de París;*

Or. en

**Enmienda 434**

**Jordi Solé, Sven Giegold**

en nombre del Grupo Verts/ALE

**Propuesta de Reglamento**

**Artículo 7 – apartado 3 – párrafo 2 – letra b quater (nueva)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

*b quater) evaluar si medidas de eficiencia energética alternativas que sean rentables y técnica, económica y ambientalmente racionales, mediante ahorros de energía rentables en el uso final, iniciativas de respuesta por parte de la demanda y una conversión, transmisión y distribución de la energía más eficientes, podrían sustituir total o parcialmente la operación propuesta, logrando al mismo tiempo los objetivos del compromiso respectivo, de conformidad con el Reglamento del Parlamento Europeo y del Consejo relativo a la gobernanza de la Unión de la Energía;*

Or. en

**Enmienda 435**  
**Luigi Morgano, Silvia Costa**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 7 – apartado 3 – párrafo 2 – letra c bis (nueva)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

*c bis) en lo que respecta a los sectores a los que se refiere el punto 8 del anexo II, tener plenamente en cuenta las particularidades de cada uno de ellos y prever, para dichas operaciones de financiación e inversión, al menos los siguientes aspectos:*

*i) los tipos de préstamos aptos para promover la inversión en activos materiales e inmateriales, a excepción de las garantías reales personales; las transmisiones de empresas; el capital de explotación (como, por ejemplo, financiación provisional, financiación del déficit, flujo de efectivo, líneas de crédito);*

*ii) la capacidad de crear una cartera de préstamos diversificada y de proponer un plan de comercialización y promoción a microempresas, pymes, microorganizaciones y organizaciones de pequeño y mediano tamaño en la totalidad de regiones y sectores;*

*ii) intermediarios financieros con conocimientos adicionales para evaluar los riesgos específicos asociados a las microempresas y las pymes, así como a las microorganizaciones y pequeñas y medianas organizaciones, y a sus proyectos en los sectores culturales y creativos.*

Or. en

**Enmienda 436**  
**Jordi Solé, Sven Giegold**  
en nombre del Grupo Verts/ALE

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 7 – apartado 4**

*Texto de la Comisión*

4. Los socios ejecutantes aportarán la información necesaria para facilitar el seguimiento de las inversiones que contribuyan al logro de los objetivos de la Unión en materia de clima y medio ambiente, sobre la base de las directrices facilitadas por la Comisión.

*Enmienda*

4. Los socios ejecutantes aportarán la información necesaria para facilitar el seguimiento de las inversiones que contribuyan al logro de los objetivos de la Unión en materia de clima y medio ambiente, sobre la base de las directrices facilitadas por la Comisión, ***de acuerdo con el apartado 3, cumpliendo plenamente los criterios previstos por el [Reglamento sobre la creación de un marco que facilite la inversión sostenible] para determinar si una actividad económica es sostenible desde el punto de vista ambiental y de forma complementaria a la función de la plataforma para la financiación sostenible, que supervisará los flujos de capital hacia la inversión sostenible e informará periódicamente a la Comisión al respecto.***

Or. en

**Enmienda 437**  
**Pervenche Berès, Christian Ehler**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 7 – apartado 4 bis (nuevo)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

***4 bis. El eje de actuación «pymes», además, seguirá desarrollando los distintos mecanismos de garantía de la UE fusionados en el marco de InvestEU, en particular el Instrumento de Garantía de los Sectores Cultural y Creativo del Programa Europa Creativa.***

Or. en

### Enmienda 438

**Jordi Solé, Sven Giegold**

en nombre del Grupo Verts/ALE

### Propuesta de Reglamento

#### Artículo 7 – apartado 5

##### *Texto de la Comisión*

5. Los socios ejecutantes **velarán por** que al menos el **50 %** de la inversión **correspondiente al eje de actuación «infraestructuras sostenibles»** contribuya al logro de los objetivos de la Unión en materia de clima y medio ambiente.

##### *Enmienda*

5. Los socios ejecutantes **se asegurarán de** que al menos el **60 %** de la inversión **total** contribuya al logro de los objetivos de la Unión en materia de clima y medio ambiente, **con arreglo a los compromisos contraídos por la Unión en virtud del Acuerdo de París.**

Or. en

### Enmienda 439

**Zbigniew Kuźmiuk, Stanisław Ożóg**

### Propuesta de Reglamento

#### Artículo 7 – apartado 5

##### *Texto de la Comisión*

5. Los socios ejecutantes velarán por que al menos el **50 %** de la inversión correspondiente al eje de actuación «infraestructuras sostenibles» contribuya al logro de los objetivos de la Unión en materia de clima y medio ambiente.

##### *Enmienda*

5. Los socios ejecutantes velarán por que al menos el **30 %** de la inversión correspondiente al eje de actuación «infraestructuras sostenibles» contribuya al logro de los objetivos de la Unión en materia de clima y medio ambiente.

Or. en

##### *Justificación*

*El umbral del 50 % parece demasiado restrictivo y disuasivo para muchos promotores.*

### Enmienda 440

**Jordi Solé, Sven Giegold**

en nombre del Grupo Verts/ALE

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 7 – apartado 5 bis (nuevo)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

**5 bis.** *A fin de garantizar el cumplimiento de los objetivos de integración de la lucha contra el cambio climático que se establecen en el presente Reglamento, la Comisión establecerá un sistema gestionado de forma centralizada para el seguimiento climático de los recursos asignados y el gasto real, basado en el sistema de marcadores de Río, diferenciando entre la mitigación y la adaptación y los diferentes sectores y sus reducciones de emisiones de gases de efecto invernadero.*

Or. en

**Enmienda 441**  
**Jordi Solé, Sven Giegold**  
en nombre del Grupo Verts/ALE

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 7 – apartado 5 ter (nuevo)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

**5 ter.** *A fin de garantizar el nivel de financiación exigido, al menos el 10 % de la inversión en el marco de los ejes de actuación de InvestEU, y tanto en el compartimento de la UE como en el de los Estados miembros, se asignará al ámbito subvencionable «Medio ambiente y recursos».*

Or. en

**Enmienda 442**  
**Sander Loones**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 7 – apartado 6**

*Texto de la Comisión*

6. La Comisión estará facultada para adoptar actos delegados con arreglo al artículo 26 con el fin de definir las directrices de inversión para cada uno de los ejes de actuación.

*Enmienda*

6. La Comisión estará facultada para adoptar actos delegados con arreglo al artículo 26 con el fin de definir las directrices de inversión para cada uno de los ejes de actuación. ***Antes de adoptar actos delegados, la Comisión reunirá todos los conocimientos necesarios, entre otras cosas mediante consultas a expertos de los Estados miembros, en particular a bancos o instituciones nacionales de fomento, y al BEI.***

Or. en

**Enmienda 443**  
**Sander Loones**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 7 – apartado 6 bis (nuevo)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

***6 bis. Cuando la Comisión aporte información adicional acerca de la interpretación de las directrices de inversión, deberá proporcionársela también al Centro de Asesoramiento InvestEU, los socios ejecutantes y el Comité de Inversiones.***

Or. en

**Enmienda 444**  
**Barbara Kappel**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 7 bis (nuevo)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

**Artículo 7 bis**

**Adicionalidad**

*A efectos del presente Reglamento, se entenderá por «adicionalidad» el respaldo del Fondo InvestEU a operaciones que subsanen los fallos de mercado o situaciones de inversión subóptimas, y que no habrían podido ser llevadas a cabo sin el respaldo del citado fondo durante el período en que se pueda utilizar la garantía de la UE, o no en la misma medida, por parte de los socios ejecutantes. El Fondo InvestEU apoyará la consecución de los objetivos generales establecidos en el artículo 3, apartado 1, perseguirá la creación de empleo y un crecimiento sostenible y deberá presentar en general un perfil de riesgo superior al de los proyectos financiados por las operaciones normales de los socios ejecutantes. De manera global, la cartera del Fondo InvestEU tendrá un perfil de riesgo superior al de la cartera de inversiones financiadas por los socios ejecutantes en el marco de sus políticas de inversión normales antes de la entrada en vigor del presente Reglamento.*

Or. en

*Justificación*

*De acuerdo con la configuración del FEIE, se sugiere incluir disposiciones que establezcan que el Fondo InvestEU también financiará habitualmente proyectos que presenten un perfil de riesgo superior.*

**Enmienda 445**

**Nils Torvalds, Ramon Tremosa i Balcells**

**Propuesta de Reglamento**

**Artículo 7 bis (nuevo)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

*Artículo 7 bis*

*Adicionalidad*

*A efectos del presente Reglamento, se entenderá por «adicionalidad» el respaldo del Fondo InvestEU a operaciones que subsanen los fallos de mercado o situaciones de inversión subóptimas, y que no habrían podido ser llevadas a cabo sin el respaldo del citado fondo durante el período en que se pueda utilizar la garantía de la UE, o no en la misma medida, por parte de los socios ejecutantes. El Fondo InvestEU respaldará proyectos que normalmente tendrán un perfil de riesgo superior al de los proyectos financiados por las operaciones normales de los socios ejecutantes o que conlleven un riesgo mayor del que los prestamistas privados están preparados para asumir en términos exclusivamente comerciales. De manera global, la cartera del Fondo InvestEU tendrá un perfil de riesgo superior al de la cartera de inversiones financiadas por los socios ejecutantes en el marco de sus políticas de inversión normales antes de la entrada en vigor del presente Reglamento.*

Or. en

**Enmienda 446**

**Othmar Karas, Eva Maydell**

**Propuesta de Reglamento**

**Artículo 7 bis (nuevo)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

*Artículo 7 bis*

*Adicionalidad*

*A efectos del presente Reglamento, se entenderá por «adicionalidad» el respaldo del Fondo InvestEU a operaciones que subsanen los fallos de mercado o*

*situaciones de inversión subóptimas, y que no habrían podido ser llevadas a cabo sin el respaldo del citado fondo durante el período en que se pueda utilizar la garantía de la UE, o no en la misma medida, por parte de los socios ejecutantes. El Fondo InvestEU apoyará la consecución de los objetivos establecidos en el artículo 3, perseguirá la creación de empleo y un crecimiento sostenible y deberá presentar en general un perfil de riesgo superior al de los proyectos financiados por las operaciones normales de los socios ejecutantes. De manera global, la cartera del Fondo InvestEU tendrá idealmente un perfil de riesgo superior al de la cartera de inversiones financiadas por los socios ejecutantes en el marco de sus políticas de inversión normales antes de la entrada en vigor del presente Reglamento.*

Or. en

#### *Justificación*

*Esta enmienda añade una definición más precisa de «adicionalidad» que, en cierta medida, refleja el enfoque del FEIE para garantizar que las operaciones destinadas a subsanar los fallos de mercado o las situaciones de inversión subóptimas identificados cuenten con financiación de gran calidad y de alto riesgo. Sin embargo, esta definición no debe ser excesivamente estricta en términos de asunción de riesgos, pues ello podría limitar la capacidad del Fondo InvestEU y no debería ser incompatible con la definición establecida en el Reglamento Financiero.*

#### **Enmienda 447**

**Eva Kaili**

#### **Propuesta de Reglamento**

#### **Artículo 7 bis (nuevo)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

*Artículo 7 bis*

*Adicionalidad*

*A efectos del presente Reglamento, se*

*entenderá por «adicionalidad» el respaldo de InvestEU a operaciones que subsanen los fallos de mercado o situaciones de inversión subóptimas, y que no se hayan llevado a cabo sin el respaldo del citado fondo durante el período en que se pueda utilizar la garantía de la UE, o no en la misma medida, por parte de los socios ejecutantes. InvestEU apoyará la consecución de los objetivos generales establecidos en el artículo 3, apartado 1, perseguirá la creación de empleo y un crecimiento sostenible e inclusivo y deberá presentar en general un perfil de riesgo superior al de los proyectos financiados por las operaciones normales de los socios ejecutantes. De manera global, la cartera de InvestEU tendrá un perfil de riesgo superior al de la cartera de inversiones financiadas por los socios ejecutantes en el marco de sus políticas de inversión normales antes de la entrada en vigor del presente Reglamento.*

Or. en

**Enmienda 448**  
**Sander Loones**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 7 bis (nuevo)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

*Artículo 7 bis*

*Adicionalidad*

*A efectos del presente Reglamento, se entenderá por «adicionalidad» el respaldo del Fondo InvestEU a operaciones que subsanen los fallos de mercado o situaciones de inversión subóptimas en toda la Unión o a nivel nacional o subnacional, y que no habrían podido ser llevadas a cabo sin el respaldo del citado fondo durante el período en que se pueda*

*utilizar la garantía de la UE, o no en la misma medida, por parte de los socios ejecutantes.*

Or. en

**Enmienda 449**  
**Marco Valli, Laura Agea**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 7 bis (nuevo)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

*Artículo 7 bis*

*Adicionalidad*

*A efectos del presente Reglamento, se entenderá por «adicionalidad» el respaldo del Fondo InvestEU a operaciones de financiación e inversión que subsanen los fallos de mercado o situaciones de inversión subóptimas, y que no habrían podido ser llevadas a cabo sin el respaldo del citado fondo durante el período en que se pueda utilizar la garantía de la UE, o no en la misma medida, por parte de los socios ejecutantes.*

Or. en

**Enmienda 450**  
**Dimitrios Papadimoulis, Liadh Ní Riada**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 8**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

*Artículo 8*

*suprimido*

*Compartimentos*

*1. Cada eje de actuación al que se refiere el artículo 7, apartado 1, constará de dos compartimentos que abordarán*

*determinados fallos de mercado o situaciones de inversión subóptimas de la forma siguiente:*

*a) el compartimento de la UE abordará cualquiera de las siguientes situaciones:*

*i) fallos de mercado o situaciones de inversión subóptimas relacionados con prioridades políticas de la Unión y abordados a nivel de la Unión;*

*ii) fallos de mercado o situaciones de inversión subóptimas a escala de la Unión; o*

*iii) fallos de mercado o situaciones de inversión subóptimas nuevos o complejos con el fin de desarrollar nuevas soluciones financieras y estructuras de mercado;*

*b) el compartimento de los Estados miembros abordará determinados fallos de mercado o situaciones de inversión subóptimas en uno o varios Estados miembros con el fin de alcanzar los objetivos de los Fondos en gestión compartida contribuyentes.*

*2. Los compartimentos citados en el apartado 1 podrán utilizarse de forma complementaria para apoyar una operación de financiación o inversión, en particular combinando el apoyo de ambos compartimentos.*

Or. en

**Enmienda 451**  
**Barbara Kappel**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 8 – apartado 1 – parte introductoria**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

1. Cada eje de actuación al que se refiere el artículo 7, apartado 1, constará de

1. Cada eje de actuación al que se refiere el artículo 7, apartado 1, constará de

dos compartimientos **que abordarán** determinados fallos de mercado o situaciones de inversión subóptimas **de la forma siguiente:**

dos compartimientos: **el compartimento de la Unión y el compartimento de los Estados miembros. El compartimento de los Estados miembros abordará** determinados fallos de mercado y/o situaciones de inversión subóptimas **en relación con los objetivos políticos de la Unión.**

Or. en

#### **Enmienda 452**

**Othmar Karas, Eva Maydell**

#### **Propuesta de Reglamento**

#### **Artículo 8 – apartado 1 – parte introductoria**

##### *Texto de la Comisión*

1. **Cada eje** de actuación **al** que se refiere el artículo 7, apartado 1, constará de dos compartimientos que abordarán **determinados** fallos de mercado o situaciones de inversión subóptimas de la forma siguiente:

##### *Enmienda*

1. **Cada uno de los ejes** de actuación **a los** que se refiere el artículo 7, apartado 1, constará de dos compartimientos que abordarán fallos de mercado o situaciones de inversión subóptimas de la forma siguiente:

Or. en

##### *Justificación*

*A fin de evitar cualquier posible confusión o imprecisión a nivel de ejecución, esta enmienda diferencia entre los compartimientos de la UE y de los Estados miembros existentes.*

#### **Enmienda 453**

**Gabriel Mato**

#### **Propuesta de Reglamento**

#### **Artículo 8 – apartado 1 – parte introductoria**

##### *Texto de la Comisión*

1. Cada eje de actuación al que se refiere el artículo 7, apartado 1, constará de dos compartimientos **que** abordarán determinados fallos de mercado o

##### *Enmienda*

1. Cada eje de actuación al que se refiere el artículo 7, apartado 1, constará de dos compartimientos: **el compartimento de la Unión y el compartimento de los**

situaciones de inversión subóptimas de la forma siguiente:

**Estados miembros.** Ambos abordarán determinados fallos de mercado *y/o* situaciones de inversión subóptimas de la forma siguiente:

Or. es

**Enmienda 454**  
**Miguel Viegas**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 8 – apartado 1 – parte introductoria**

*Texto de la Comisión*

1. Cada eje de actuación al que se refiere el artículo 7, apartado 1, constará de dos compartimientos que abordarán determinados fallos de mercado o situaciones de inversión subóptimas de la forma siguiente:

*Enmienda*

1. Cada eje de actuación al que se refiere el artículo 7, apartado 1, constará de dos compartimientos que abordarán ***necesidades de inversión pública***, determinados fallos de mercado o situaciones de inversión subóptimas de la forma siguiente:

Or. pt

**Enmienda 455**  
**Jordi Solé, Sven Giegold**  
en nombre del Grupo Verts/ALE

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 8 – apartado 1 – parte introductoria**

*Texto de la Comisión*

1. Cada eje de actuación al que se refiere el artículo 7, apartado 1, constará de dos compartimientos que abordarán determinados fallos de mercado o situaciones de inversión subóptimas de la forma siguiente:

*Enmienda*

1. Cada eje de actuación al que se refiere el artículo 7, apartado 1, constará de dos compartimientos que abordarán determinados fallos de mercado ***y de coordinación*** o situaciones de inversión subóptimas de la forma siguiente:

Or. en

**Enmienda 456**  
**Gabriel Mato**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 8 – apartado 1 – letra a – parte introductoria**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

a) a) *el compartimento de la UE abordará* cualquiera de las siguientes situaciones:

a) a) *Ambos compartimentos abordarán* cualquiera de las siguientes situaciones:

Or. es

**Enmienda 457**  
**Barbara Kappel**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 8 – apartado 1 – letra a – parte introductoria**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

a) el compartimento de la UE abordará cualquiera de las siguientes situaciones:

a) el compartimento de la UE *estará compuesto por dos ejes de inversión, el eje «BEI» y el eje «banco o institución nacional de fomento»*, y abordará cualquiera de las siguientes situaciones:

Or. en

**Enmienda 458**  
**Sander Loones**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 8 – apartado 1 – letra a – parte introductoria**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

a) el compartimento de la UE abordará cualquiera de las siguientes situaciones:

a) el compartimento de la UE *estará compuesto por dos ejes de inversión, el eje «BEI» y el eje «banco o institución nacional de fomento»*, y abordará cualquiera de las siguientes situaciones:

**Enmienda 459**  
**Eva Kaili**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 8 – apartado 1 – letra a – parte introductoria**

*Texto de la Comisión*

a) el compartimento de la UE abordará cualquiera de las siguientes situaciones:

*Enmienda*

a) el compartimento de la UE ***estará compuesto por dos ejes de inversión, el eje «BEI» y el eje «banco o institución nacional de fomento»***, y abordará cualquiera de las siguientes situaciones:

Or. en

**Enmienda 460**  
**Markus Ferber**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 8 – apartado 1 – letra a – inciso i**

*Texto de la Comisión*

i) fallos de mercado o situaciones de inversión subóptimas relacionados con prioridades políticas de la Unión y ***abordados a nivel de la Unión***;

*Enmienda*

i) fallos de mercado o situaciones de inversión subóptimas relacionados con prioridades políticas de la Unión;

Or. en

*Justificación*

*Es posible que los fallos de mercado a nivel de la Unión sean muy difíciles de identificar, en especial para las instituciones regionales.*

**Enmienda 461**  
**Jordi Solé, Sven Giegold**  
en nombre del Grupo Verts/ALE

**Propuesta de Reglamento**

## Artículo 8 – apartado 1 – letra a – inciso i

*Texto de la Comisión*

i) fallos de mercado o situaciones de inversión subóptimas relacionados con prioridades políticas de la Unión y abordados a nivel de la Unión;

*Enmienda*

i) fallos de mercado y **de coordinación** o situaciones de inversión subóptimas relacionados con prioridades políticas de la Unión y abordados a nivel de la Unión;

Or. en

### Enmienda 462

Miguel Viegas

#### Propuesta de Reglamento

#### Artículo 8 – apartado 1 – letra a – inciso i bis (nuevo)

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

*i bis) situaciones de necesidad de inversión pública en el ámbito de la salud, la educación, la cultura, el saneamiento básico, las redes de transporte y comunicación, la energía, la ordenación territorial y la protección del medio rural;*

Or. pt

### Enmienda 463

Jordi Solé, Sven Giegold

en nombre del Grupo Verts/ALE

#### Propuesta de Reglamento

#### Artículo 8 – apartado 1 – letra a – inciso ii

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

ii) fallos de mercado o situaciones de inversión subóptimas a escala de la Unión;  
o

ii) fallos de mercado y **de coordinación** o situaciones de inversión subóptimas a escala de la Unión; o

Or. en

#### **Enmienda 464**

**Jordi Solé, Sven Giegold**

en nombre del Grupo Verts/ALE

#### **Propuesta de Reglamento**

#### **Artículo 8 – apartado 1 – letra a – inciso iii**

##### *Texto de la Comisión*

iii) fallos de mercado o situaciones de inversión subóptimas nuevos o complejos con el fin de desarrollar nuevas soluciones financieras y estructuras de mercado;

##### *Enmienda*

iii) fallos de mercado **y de coordinación** o situaciones de inversión subóptimas nuevos o complejos con el fin de desarrollar nuevas soluciones financieras y estructuras de mercado;

Or. en

#### **Enmienda 465**

**Gabriel Mato**

#### **Propuesta de Reglamento**

#### **Artículo 8 – apartado 1 – letra b**

##### *Texto de la Comisión*

b) *el compartimento de los Estados miembros abordará* determinados fallos de mercado o situaciones de inversión subóptimas en uno o varios Estados miembros con el fin de alcanzar los objetivos de los Fondos en gestión compartida contribuyentes.

##### *Enmienda*

b) ***Ambos compartimentos abordarán*** determinados fallos de mercado o situaciones de inversión subóptimas en uno o varios Estados miembros con el fin de alcanzar los objetivos de los Fondos en gestión compartida contribuyentes.

Or. es

#### **Enmienda 466**

**Miguel Viegas**

#### **Propuesta de Reglamento**

#### **Artículo 8 – apartado 1 – letra b**

##### *Texto de la Comisión*

b) el compartimento de los Estados miembros abordará determinados fallos de

##### *Enmienda*

b) el compartimento de los Estados miembros abordará ***situaciones de***

mercado o situaciones de inversión subóptimas en uno o varios Estados miembros con el fin de alcanzar los objetivos de los Fondos en gestión compartida contribuyentes.

*necesidad de inversión pública en el ámbito de la salud, la educación, la cultura, el saneamiento básico, las redes de transporte y comunicación, la energía, la ordenación territorial y la protección del medio rural, así como* determinados fallos de mercado o situaciones de inversión subóptimas en uno o varios Estados miembros con el fin de alcanzar los objetivos de los Fondos en gestión compartida contribuyentes.

Or. pt

#### **Enmienda 467**

**Jordi Solé, Sven Giegold**

en nombre del Grupo Verts/ALE

#### **Propuesta de Reglamento**

##### **Artículo 8 – apartado 1 – letra b**

###### *Texto de la Comisión*

b) el compartimento de los Estados miembros abordará determinados fallos de mercado o situaciones de inversión subóptimas en uno o varios Estados miembros con el fin de alcanzar los objetivos de los Fondos en gestión compartida contribuyentes.

###### *Enmienda*

b) el compartimento de los Estados miembros abordará determinados fallos de mercado **y de coordinación** o situaciones de inversión subóptimas en uno o varios Estados miembros con el fin de alcanzar los objetivos de los Fondos en gestión compartida contribuyentes.

Or. en

#### **Enmienda 468**

**Othmar Karas, Eva Maydell**

#### **Propuesta de Reglamento**

##### **Artículo 8 – apartado 2**

###### *Texto de la Comisión*

2. Los compartimentos citados en el apartado 1 **podrán utilizarse** de forma complementaria para apoyar una operación

###### *Enmienda*

2. Los compartimentos citados en el apartado 1 **se utilizarán, cuando proceda,** de forma complementaria para apoyar una

de financiación o inversión, en particular combinando el apoyo de ambos compartimentos.

operación de financiación o inversión, en particular combinando el apoyo de ambos compartimentos.

Or. en

*Justificación*

*Los compartimentos deben utilizarse, cuando proceda, de forma complementaria para apoyar una operación de financiación o inversión, entre otras cosas combinando el apoyo de ambos compartimentos.*

**Enmienda 469**

**Jordi Solé, Sven Giegold**

en nombre del Grupo Verts/ALE

**Propuesta de Reglamento**

**Artículo 8 – apartado 2 bis (nuevo)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

***2 bis. La Comisión estará facultada para adoptar actos delegados con arreglo al artículo 26 en lo referente a la definición de los fallos de mercado y de coordinación y las situaciones de inversión subóptimas a que se refiere el apartado 1 tras recibir el asesoramiento del Comité Consultivo.***

Or. en

**Enmienda 470**

**Esther de Lange**

**Propuesta de Reglamento**

**Artículo 8 bis (nuevo)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

***Artículo 8 bis***

***Adicionalidad***

***1. A efectos del presente Reglamento, se entenderá por «adicionalidad» el respaldo del Fondo InvestEU a operaciones que***

*subsanan los fallos de mercado o situaciones de inversión subóptimas, como la rentabilidad a largo plazo de las inversiones o las necesidades de financiación de mayor riesgo de los proyectos que reportan beneficios medioambientales y sociales a largo plazo, y que no habrían podido ser llevadas a cabo sin el respaldo del citado fondo durante el período en que se pueda utilizar la garantía de la UE, o no en la misma medida, por parte de los socios ejecutantes. Los proyectos apoyados por el Fondo InvestEU apoyarán los objetivos establecidos en el artículo 3.*

*2. Sin perjuicio de la exigencia de corresponder a la definición de adicionalidad que figura en el párrafo primero, son indicadores claros de adicionalidad los siguientes elementos:*

*- los proyectos propuestos que conlleven un riesgo que corresponda a las actividades especiales del BEI, definidas en el artículo 16 de los Estatutos del BEI, o un nivel de riesgo equivalente, en especial si tales proyectos presentan riesgos específicos de determinados países, sectores o regiones, en particular los sufridos en regiones menos desarrolladas y en transición, y/o si presentan riesgos relativos a la innovación, en particular en tecnologías no probadas que potencien el crecimiento, la sostenibilidad y la productividad;*

*- proyectos propuestos por socios ejecutantes que el Comité de Inversiones considere que suponen un nivel de riesgo equivalente al descrito en el primer guion del presente apartado.*

Or. en

**Enmienda 471**  
**Jonás Fernández, Pervenche Berès**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 8 bis (nuevo)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

**Artículo 8 bis**

**Adicionalidad**

*1. A efectos del presente Reglamento, se entenderá por «adicionalidad» el respaldo del Fondo InvestEU a operaciones que subsanen los fallos de mercado o situaciones de inversión subóptimas, y que no pueden ser llevadas a cabo sin el respaldo del citado fondo durante el período en que se pueda utilizar la garantía de la UE, o no en la misma medida, por parte de los socios ejecutantes. Los proyectos respaldados por el Fondo InvestEU contribuirán a la consecución de los objetivos establecidos en el artículo 3 e impulsarán la creación de empleo y un crecimiento sostenible.*

*2. Sin perjuicio de la exigencia que figura en el párrafo primero, se considerará que también existe «adicionalidad» en aquellos proyectos propuestos por el BEI o los socios ejecutantes que conlleven un riesgo que corresponda o sea equivalente al de las actividades especiales del BEI, definidas en el artículo 16 de los Estatutos del BEI.*

Or. en

**Enmienda 472**  
**Dimitrios Papadimoulis, Liadh Ní Riada**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 9**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

[...]

*suprimido*

**Enmienda 473**

**Jordi Solé, Sven Giegold**

en nombre del Grupo Verts/ALE

**Propuesta de Reglamento**

**Artículo 9 – apartado 1**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

**1. Los importes asignados por un Estado miembro con arreglo al artículo [10, apartado 1,] del Reglamento [número [RDC]] o al artículo [75, apartado 1,] del Reglamento [número [plan PAC]] se utilizarán para la provisión de la parte de la garantía de la UE correspondiente al compartimento de los Estados miembros que cubra las operaciones de financiación e inversión en el Estado miembro de que se trate.**

**suprimido**

**Enmienda 474**

**Marco Valli, Laura Agea**

**Propuesta de Reglamento**

**Artículo 9 – apartado 1**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

**1. Los importes asignados por un Estado miembro con arreglo al artículo [10, apartado 1,] del Reglamento [número [RDC]] o al artículo [75, apartado 1,] del Reglamento [número [plan PAC]] se utilizarán para la provisión de la parte de la garantía de la UE correspondiente al compartimento de los Estados miembros que cubra las operaciones de financiación e inversión en el Estado miembro de que se trate.**

**1. Los Estados miembros o las regiones de Estados miembros podrán solicitar que se asigne una parte de los recursos de los Fondos que les corresponden, en gestión compartida, a la provisión de la garantía de la UE correspondiente al compartimento de los Estados miembros que cubra las operaciones de financiación e inversión en beneficio de la región afectada del Estado miembro en cuestión. Los recursos reasignados se utilizarán para subsanar**

*fallos de mercado o situaciones de inversión subóptimas en el territorio o la región de que se trate y a alcanzar los objetivos del programa del que se transferirán tales recursos.*

Or. en

**Enmienda 475**  
**Eider Gardiazabal Rubial**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 9 – apartado 1**

*Texto de la Comisión*

1. Los importes asignados por un Estado miembro con arreglo al artículo [10, apartado 1,] del Reglamento [número [RDC]] o al artículo [75, apartado 1,] del Reglamento [número [plan PAC]] se utilizarán para la provisión de la parte de la garantía de la UE correspondiente al compartimento de los Estados miembros que cubra las operaciones de financiación e inversión en el Estado miembro de que se trate.

*Enmienda*

1. Los importes asignados por un Estado miembro con arreglo al artículo [10, apartado 1,] del Reglamento [número [RDC]] o al artículo [75, apartado 1,] del Reglamento [número [plan PAC]] se utilizarán para la provisión de la parte de la garantía de la UE correspondiente al compartimento de los Estados miembros que cubra las operaciones de financiación e inversión en el Estado miembro de que se trate *o en el territorio de la autoridad regional o local que gestione los fondos contribuyentes. Los Estados miembros solo podrán acogerse a esta opción a partir del 1 de enero de 2024. Podrán emplear hasta el 3 % de la dotación financiera de cada fondo en gestión compartida, como se define en el artículo 2, párrafo 1, punto 5, del presente Reglamento.*

Or. en

**Enmienda 476**  
**Luigi Morgano**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 9 – apartado 1**

*Texto de la Comisión*

1. Los importes asignados por un Estado miembro con arreglo al artículo [10, apartado 1,] del Reglamento [número [RDC]] o al artículo [75, apartado 1,] del Reglamento [número [plan PAC]] se utilizarán para la provisión de la parte de la garantía de la UE correspondiente al compartimento de los Estados miembros que cubra las operaciones de financiación e inversión en el Estado miembro de que se trate.

*Enmienda*

1. Los importes asignados por un Estado miembro con arreglo al artículo [10, apartado 1,] del Reglamento [número [RDC]] o al artículo [75, apartado 1,] del Reglamento [número [plan PAC]] se utilizarán para la provisión de la parte de la garantía de la UE correspondiente al compartimento de los Estados miembros que cubra las operaciones de financiación e inversión en el Estado miembro de que se trate **y podrán usarse, a discreción del Estado miembro, de consuno con los socios ejecutantes, a fin de garantizar todos los tramos de los instrumentos financieros estructurados.**

Or. en

**Enmienda 477**  
**Markus Ferber**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 9 – apartado 1**

*Texto de la Comisión*

1. Los importes asignados por un Estado miembro con arreglo al artículo [10, apartado 1,] del Reglamento [número [RDC]] o al artículo [75, apartado 1,] del Reglamento [número [plan PAC]] se utilizarán para la provisión de la parte de la garantía de la UE correspondiente al compartimento de los Estados miembros que cubra las operaciones de financiación e inversión en el Estado miembro de que se trate.

*Enmienda*

1. Los importes asignados por un Estado miembro, **o, en su caso, por una región,** con arreglo al artículo [10, apartado 1,] del Reglamento [número [RDC]] o al artículo [75, apartado 1,] del Reglamento [número [plan PAC]] se utilizarán para la provisión de la parte de la garantía de la UE correspondiente al compartimento de los Estados miembros que cubra las operaciones de financiación e inversión en el Estado miembro **o la región** de que se trate.

Or. en

**Enmienda 478**  
**Barbara Kappel**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 9 – apartado 1 bis (nuevo)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

***1 bis. Los Estados miembros podrán contribuir al compartimento de los Estados miembros mediante garantías o efectivo. El importe que debe aportarse al compartimento de los Estados miembros no superará el [X %] de la dotación total del compartimento. Estas contribuciones solo podrán exigirse para el pago de una garantía después de la financiación contemplada en el párrafo primero del artículo 4, apartado 1.***

Or. en

**Enmienda 479**  
**Eider Gardiazabal Rubial**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 9 – apartado 1 bis (nuevo)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

***1 bis. En aquellos casos en que la autoridad local o regional administre los fondos en gestión compartida, el Estado miembro que quiera autorizar su uso en el Programa InvestEU llegará a un acuerdo específico con la autoridad regional o local en cuestión. Dicho acuerdo podrá establecer actividades de inversión en el territorio de la autoridad regional o local.***

Or. en

**Enmienda 480**  
**Markus Ferber**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 9 – apartado 2 – párrafo 1**

*Texto de la Comisión*

El establecimiento de esa parte de la garantía de la UE correspondiente al compartimento de los Estados miembros estará sujeto a la celebración de un convenio de contribución entre el Estado miembro y la Comisión.

*Enmienda*

El establecimiento de esa parte de la garantía de la UE correspondiente al compartimento de los Estados miembros estará sujeto a la celebración de un convenio de contribución entre el Estado miembro, *o la región a través del Estado miembro*, y la Comisión.

Or. en

**Enmienda 481**  
**Barbara Kappel**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 9 – apartado 2 – párrafo 2**

*Texto de la Comisión*

*El Estado miembro y la Comisión celebrarán el convenio de contribución o una modificación del mismo en un plazo de cuatro meses tras la Decisión de la Comisión por la que se adopte el acuerdo de colaboración o el plan PAC, o simultáneamente a la Decisión de la Comisión por la que se modifique un programa o plan PAC.*

*Enmienda*

*suprimido*

Or. en

**Enmienda 482**  
**Jordi Solé, Sven Giegold**  
en nombre del Grupo Verts/ALE

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 9 – apartado 2 – párrafo 2**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

*El Estado miembro y la Comisión celebrarán el convenio de contribución o una modificación del mismo en un plazo de cuatro meses tras la Decisión de la Comisión por la que se adopte el acuerdo de colaboración o el plan PAC, o simultáneamente a la Decisión de la Comisión por la que se modifique un programa o plan PAC.*

*suprimido*

Or. en

### **Enmienda 483**

**Jordi Solé, Sven Giegold**

en nombre del Grupo Verts/ALE

### **Propuesta de Reglamento**

#### **Artículo 9 – apartado 3 – letra a**

##### *Texto de la Comisión*

a) el importe total de la parte de la garantía de la UE relativa al compartimento de los Estados miembros que corresponda al Estado miembro, su tasa de provisión, el importe de la contribución de *Fondos en gestión compartida*, la fase de constitución de la provisión de conformidad con un plan financiero anual y el importe de los pasivos contingentes resultantes que debe cubrir una contragarantía facilitada por el Estado miembro de que se trate;

##### *Enmienda*

a) el importe total de la parte de la garantía de la UE relativa al compartimento de los Estados miembros que corresponda al Estado miembro, su tasa de provisión, el importe de la contribución de *fondos nacionales*, la fase de constitución de la provisión de conformidad con un plan financiero anual y el importe de los pasivos contingentes resultantes que debe cubrir una contragarantía facilitada por el Estado miembro de que se trate;

Or. en

### **Enmienda 484**

**Luigi Morgano**

### **Propuesta de Reglamento**

#### **Artículo 9 – apartado 3 – letra a**

##### *Texto de la Comisión*

##### *Enmienda*

a) el importe total de la parte de la garantía de la UE relativa al compartimento de los Estados miembros que corresponda al Estado miembro, su tasa de provisión, el importe de la contribución de Fondos en gestión compartida, la fase de constitución de la provisión de conformidad con un plan financiero anual y el importe de los pasivos contingentes resultantes que debe cubrir una contragarantía facilitada por el Estado miembro de que se trate;

a) el importe total de la parte de la garantía de la UE relativa al compartimento de los Estados miembros que corresponda al Estado miembro, su tasa de provisión, el importe de la contribución de Fondos en gestión compartida, la fase de constitución de la provisión de conformidad con un plan financiero anual y el importe de los pasivos contingentes resultantes que debe cubrir una contragarantía facilitada por el Estado miembro de que se trate *y/o por los socios ejecutantes o inversores privados; a discreción del Estado miembro, la contragarantía también podrá cubrir las pérdidas esperadas aplicables al uso de los fondos en régimen de gestión compartida.*

Or. en

## **Enmienda 485** **Markus Ferber**

### **Propuesta de Reglamento** **Artículo 9 – apartado 3 – letra a**

#### *Texto de la Comisión*

a) el importe total de la parte de la garantía de la UE relativa al compartimento de los Estados miembros que corresponda al Estado miembro, su tasa de provisión, el importe de la contribución de Fondos en gestión compartida, la fase de constitución de la provisión de conformidad con un plan financiero anual y el importe de los pasivos contingentes resultantes que debe cubrir una contragarantía facilitada por el Estado miembro de que se trate;

#### *Enmienda*

a) el importe total de la parte de la garantía de la UE relativa al compartimento de los Estados miembros que corresponda al Estado miembro *o la región*, su tasa de provisión, el importe de la contribución de Fondos en gestión compartida, la fase de constitución de la provisión de conformidad con un plan financiero anual y el importe de los pasivos contingentes resultantes que debe cubrir una contragarantía facilitada por el Estado miembro *o la región* de que se trate;

Or. en

**Enmienda 486**

**Jordi Solé, Sven Giegold**

en nombre del Grupo Verts/ALE

**Propuesta de Reglamento**

**Artículo 9 – apartado 3 – letra a bis (nueva)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

*a bis) los fallos de mercado y de coordinación y las situaciones de inversión subóptimas identificados que deban abordarse mediante las operaciones financiadas;*

Or. en

**Enmienda 487**

**Markus Ferber**

**Propuesta de Reglamento**

**Artículo 9 – apartado 3 – letra c**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

c) el socio o socios ejecutantes que hayan manifestado su interés y la obligación de la Comisión de informar a los Estados miembros sobre el socio o los socios ejecutantes seleccionados;

c) el socio o socios ejecutantes que hayan manifestado su interés y la obligación de la Comisión de informar a los Estados miembros *y, en su caso, al organismo regional competente*, sobre el socio o los socios ejecutantes seleccionados;

Or. en

**Enmienda 488**

**Jordi Solé, Sven Giegold**

en nombre del Grupo Verts/ALE

**Propuesta de Reglamento**

**Artículo 9 – apartado 3 – letra d**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

d) la posible contribución de **Fondos**

d) la posible contribución de **fondos**

*en gestión compartida* al Centro de Asesoramiento InvestEU;

*nacionales* al Centro de Asesoramiento InvestEU;

Or. en

#### **Enmienda 489**

**Marco Valli**

#### **Propuesta de Reglamento**

#### **Artículo 9 – apartado 3 – letra d**

##### *Texto de la Comisión*

d) la posible contribución de Fondos en gestión compartida al Centro de Asesoramiento InvestEU;

##### *Enmienda*

d) la posible contribución de Fondos en gestión compartida **a plataformas de inversión y** al Centro de Asesoramiento InvestEU;

Or. en

#### **Enmienda 490**

**Markus Ferber**

#### **Propuesta de Reglamento**

#### **Artículo 9 – apartado 3 – letra e**

##### *Texto de la Comisión*

e) las obligaciones de presentación de informes anuales respecto al Estado miembro, incluida información de conformidad con los indicadores contemplados en el convenio de contribución;

##### *Enmienda*

e) las obligaciones de presentación de informes anuales respecto al Estado miembro **o, en su caso, el organismo regional competente**, incluida información de conformidad con los indicadores contemplados en el convenio de contribución;

Or. en

#### **Enmienda 491**

**Jordi Solé, Sven Giegold**

en nombre del Grupo Verts/ALE

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 9 – apartado 4 – párrafo 2**

*Texto de la Comisión*

En caso de que en el plazo de nueve meses a partir de la firma del convenio de contribución no se hubiera celebrado un acuerdo de garantía o el importe de un convenio de contribución no estuviera plenamente comprometido a través de uno o varios acuerdos de garantía, se pondrá término al convenio de contribución en el primer caso o se modificará el convenio en el segundo caso y el importe de la provisión no utilizado se reutilizará *con arreglo al [artículo 10, apartado 5,] del Reglamento [número [RDC]] y al artículo [75, apartado 5,] del Reglamento [número [plan PAC]]*.

*Enmienda*

En caso de que en el plazo de nueve meses a partir de la firma del convenio de contribución no se hubiera celebrado un acuerdo de garantía o el importe de un convenio de contribución no estuviera plenamente comprometido a través de uno o varios acuerdos de garantía, se pondrá término al convenio de contribución en el primer caso o se modificará el convenio en el segundo caso y el importe de la provisión no utilizado se reutilizará.

Or. en

**Enmienda 492**  
**Jordi Solé, Sven Giegold**  
en nombre del Grupo Verts/ALE

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 9 – apartado 4 – párrafo 3**

*Texto de la Comisión*

*Cuando el acuerdo de garantía no se haya ejecutado debidamente en el plazo establecido en el artículo [10, apartado 6,] del Reglamento [número [RDC]] o en el artículo [75, apartado 6,] del Reglamento [número [plan PAC]], el convenio de contribución se modificará y el importe no utilizado de la provisión se reutilizará con arreglo al [artículo 10, apartado 6,] del [número [RDC]] y al artículo [75, apartado 6,] del Reglamento [número [plan PAC]].*

*Enmienda*

*suprimido*

Or. en

### **Enmienda 493**

**Jordi Solé, Sven Giegold**

en nombre del Grupo Verts/ALE

#### **Propuesta de Reglamento**

##### **Artículo 9 – apartado 5 – letra a**

###### *Texto de la Comisión*

a) tras la fase de constitución a que se refiere el apartado 3, letra a), del presente artículo, cualquier superávit anual de provisiones, calculado comparando el importe de las provisiones exigidas por la tasa de provisión y las provisiones reales, se reutilizará **con arreglo al [artículo 10, apartado 6,] del [RDC] y al artículo [75, apartado 6,] del [número [plan PAC]]**;

###### *Enmienda*

a) tras la fase de constitución a que se refiere el apartado 3, letra a), del presente artículo, cualquier superávit anual de provisiones, calculado comparando el importe de las provisiones exigidas por la tasa de provisión y las provisiones reales, se reutilizará;

Or. en

### **Enmienda 494**

**Marco Valli**

#### **Propuesta de Reglamento**

##### **Artículo 9 – apartado 5 – letra d**

###### *Texto de la Comisión*

d) **si el nivel de provisiones de la parte de la garantía de la UE correspondiente al compartimento de los Estados miembros alcanza el 10 % de la provisión inicial, el Estado miembro afectado facilitará al fondo de provisión común hasta el 5 % de su provisión inicial a petición de la Comisión.**

###### *Enmienda*

**suprimida**

Or. en

### **Enmienda 495**

**Markus Ferber**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 9 – apartado 5 – letra d**

*Texto de la Comisión*

d) si el nivel de provisiones de la parte de la garantía de la UE correspondiente al compartimento de los Estados miembros alcanza el 10 % de la provisión inicial, el Estado miembro afectado facilitará al fondo de provisión común hasta el 5 % de su provisión inicial a petición de la Comisión.

*Enmienda*

d) si el nivel de provisiones de la parte de la garantía de la UE correspondiente al compartimento de los Estados miembros alcanza el 10 % de la provisión inicial, el Estado miembro *o la región* afectado facilitará al fondo de provisión común hasta el 5 % de su provisión inicial a petición de la Comisión.

Or. en

**Enmienda 496**  
**Esther de Lange**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 9 – apartado 5 bis (nuevo)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

***5 bis. Sin perjuicio de las prerrogativas del Consejo en la aplicación del Pacto de Estabilidad y Crecimiento (PEC), las contribuciones de los Estados miembros en forma de garantías o efectivo al compartimento de los Estados miembros, o las contribuciones de un Estado miembro o de bancos nacionales de fomento clasificados en el sector de las administraciones públicas o que actúen en nombre de un Estado miembro en plataformas de inversión, no se considerarán medidas excepcionales en el sentido del artículo 5 del Reglamento (CE) n.º 1466/97 del Consejo y el artículo 3 del Reglamento (CE) n.º 1467/97 del Consejo.***

Or. en

**Enmienda 497**  
**Barbara Kappel**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 10 – apartado 1**

*Texto de la Comisión*

1. La garantía de la UE se concederá a los socios ejecutantes de conformidad con el [artículo 219, apartado 1,] del [Reglamento Financiero] y se gestionará de conformidad con el [título X] del [Reglamento Financiero].

*Enmienda*

1. La garantía de la UE se concederá a los socios ejecutantes de conformidad con el [artículo 219, apartado 1,] del [Reglamento Financiero] y se gestionará de conformidad con el [título X] del [Reglamento Financiero]. ***La garantía será irrevocable, incondicional y pagadera al primer requerimiento a las contrapartes admisibles para las operaciones de financiación e inversión contempladas en el presente Reglamento, y su precio estará exclusivamente vinculado a las características y el perfil de riesgo de las operaciones subyacentes, teniendo debidamente en cuenta la naturaleza de dichas operaciones y la consecución de los objetivos políticos perseguidos, incluida la posible aplicación de exenciones e incentivos específicos en caso necesario, en particular:***

- a) en situaciones de tensión del mercado financiero que impidan la realización de un proyecto viable;***
- b) cuando sea necesario facilitar la creación de plataformas de inversión o la financiación de proyectos en sectores o zonas con una importante deficiencia del mercado o situaciones de inversión subóptimas;***
- c) cuando sea necesario para abordar el déficit de infraestructuras sociales;***
- d) cuando un Estado miembro esté sufriendo una grave perturbación asimétrica.***

Or. en

**Enmienda 498**

**Nils Torvalds, Ramon Tremosa i Balcells**

**Propuesta de Reglamento**

**Artículo 10 – apartado 1**

*Texto de la Comisión*

1. La garantía de la UE se concederá a los socios ejecutantes de conformidad con el [artículo 219, apartado 1,] del [Reglamento Financiero] y se gestionará de conformidad con el [título X] del [Reglamento Financiero].

*Enmienda*

1. La garantía de la UE se concederá a los socios ejecutantes de conformidad con el [artículo 219, apartado 1,] del [Reglamento Financiero] y se gestionará de conformidad con el [título X] del [Reglamento Financiero]. ***La garantía será irrevocable, incondicional y pagadera al primer requerimiento a las contrapartes admisibles para las operaciones de financiación e inversión contempladas en el presente Reglamento, y su precio estará exclusivamente vinculado a las características y el perfil de riesgo de las operaciones subyacentes, teniendo debidamente en cuenta la naturaleza de dichas operaciones y la consecución de los objetivos políticos perseguidos, incluida la posible aplicación de exenciones e incentivos específicos en caso necesario, en particular:***

- a) en situaciones de tensión del mercado financiero que impidan la realización de un proyecto viable;***
- b) cuando sea necesario facilitar la creación de plataformas de inversión o la financiación de proyectos en sectores o zonas con una importante deficiencia del mercado y/o situaciones de inversión subóptimas;***
- c) cuando sea necesario para abordar el déficit de infraestructuras sociales;***

Or. en

**Enmienda 499**

**Othmar Karas, Eva Maydell**

**Propuesta de Reglamento**

**Artículo 10 – apartado 1**

*Texto de la Comisión*

1. La garantía de la UE se concederá a los socios ejecutantes de conformidad con el [artículo 219, apartado 1,] del [Reglamento Financiero] y se gestionará de conformidad con el [título X] del [Reglamento Financiero].

*Enmienda*

1. La garantía de la UE **con arreglo al Fondo InvestEU** se concederá a los socios ejecutantes de conformidad con el [artículo 219, apartado 1,] del [Reglamento Financiero] y se gestionará de conformidad con el [título X] del [Reglamento Financiero]. **La garantía será irrevocable, incondicional y pagadera al primer requerimiento a las contrapartes admisibles para las operaciones de financiación e inversión contempladas en el presente Reglamento.**

Or. en

*Justificación*

*Esta enmienda aclara que la garantía de la UE en virtud del Fondo InvestEU debe ser irrevocable, incondicional y pagadera al primer requerimiento a las contrapartes admisibles para las operaciones de financiación e inversión contempladas en el presente Reglamento, a fin de otorgar el máximo nivel de visibilidad y seguridad jurídica a todas las partes interesadas.*

**Enmienda 500**  
**Marco Valli**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 10 – apartado 1**

*Texto de la Comisión*

1. La garantía de la UE se concederá a los socios ejecutantes de conformidad con el [artículo 219, apartado 1,] del [Reglamento Financiero] y se gestionará de conformidad con el [título X] del [Reglamento Financiero].

*Enmienda*

1. La garantía de la UE se concederá a los socios ejecutantes de conformidad con el [artículo 219, apartado 1,] del [Reglamento Financiero] y se gestionará de conformidad con el [título X] del [Reglamento Financiero]. **La garantía será irrevocable, incondicional y a primer requerimiento a los socios ejecutantes admisibles para las operaciones de financiación e inversión.**

Or. en

## **Enmienda 501**

**Nils Torvalds, Ramon Tremosa i Balcells**

### **Propuesta de Reglamento**

#### **Artículo 10 – apartado 1 bis (nuevo)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

***1 bis. Asimismo, con miras a garantizar la coherencia del programa, la garantía de la UE será gestionada por la Comisión Europea en estrecha colaboración con el Grupo BEI y deberá establecer:***

***a) un mecanismo sólido para su rápida utilización;***

***b) una duración coherente con el vencimiento final del último importe por cobrar del beneficiario final;***

***c) un seguimiento adecuado del riesgo y la cartera de garantías;***

***d) un mecanismo fiable para la estimación de los flujos de caja esperados en caso de que se haga uso de él;***

***e) documentación adecuada en relación con las decisiones de gestión del riesgo;***

***f) una flexibilidad adecuada en relación con la forma de utilización de la garantía, que permita a los socios ejecutantes beneficiarse directamente de la garantía en caso necesario, en particular en ausencia de un programa de garantías adicional;***

***g) el cumplimiento de todos los requisitos adicionales solicitados por el supervisor regulador pertinente, si lo hay, para considerarse que mitiga de forma completa y eficaz el riesgo.***

Or. en

## **Enmienda 502**

**Barbara Kappel**

**Propuesta de Reglamento  
Artículo 10 – apartado 1 bis (nuevo)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

*1 bis. Con miras a garantizar la coherencia del programa, la garantía de la UE deberá gestionarla la Comisión Europea en colaboración con el Grupo BEI y establecer:*

- a) un mecanismo sólido para su rápida utilización;*
- b) una duración coherente con el vencimiento final del último importe por cobrar del beneficiario final;*
- c) un seguimiento adecuado del riesgo y la cartera de garantías;*
- d) un mecanismo fiable para la estimación de los flujos de caja esperados en caso de que se haga uso de él;*
- e) documentación adecuada en relación con las decisiones de gestión del riesgo;*
- f) una flexibilidad adecuada en relación con la forma de utilización de la garantía, que permita a los socios ejecutantes beneficiarse directamente de la garantía en caso necesario, en particular en ausencia de un programa de garantías adicional;*
- g) el cumplimiento de todos los requisitos adicionales solicitados por el supervisor regulador pertinente, si lo hay, para considerarse que mitiga de forma completa y eficaz el riesgo.*

Or. en

**Enmienda 503  
Eva Kaili**

**Propuesta de Reglamento**

## Artículo 10 – apartado 1 bis (nuevo)

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

***1 bis. Asimismo, con miras a garantizar la coherencia del programa, la garantía de la UE deberá gestionarla la Comisión Europea en colaboración con el Grupo BEI y establecer:***

- a) un mecanismo sólido para su rápida utilización;***
- b) una duración coherente con el vencimiento final del último importe por cobrar del beneficiario final;***
- c) un seguimiento adecuado del riesgo y la cartera de garantías;***
- d) un mecanismo fiable para la estimación de los flujos de caja esperados en caso de que se haga uso de él;***
- e) documentación adecuada en relación con las decisiones de gestión del riesgo;***
- f) una flexibilidad adecuada en relación con la forma de utilización de la garantía, que permita a los socios ejecutantes beneficiarse directamente de la garantía en caso necesario, en particular en ausencia de un programa de garantías adicional;***
- g) el cumplimiento de los requisitos adicionales solicitados por el supervisor regulador pertinente, si lo hay, para considerarse que mitiga de forma completa y eficaz el riesgo.***

Or. en

**Enmienda 504**  
**Jens Geier**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 10 – apartado 1 bis (nuevo)**

***1 bis. La garantía de la Unión bajo el compartimento de la UE se asignará a los socios ejecutantes. Al menos el 75 % de la garantía de la Unión bajo el compartimento de la Unión se asignará al Grupo BEI.***

***Podrán ponerse a disposición del Grupo BEI importes superiores al 75 % de la garantía de la Unión en caso de que los bancos o instituciones nacionales de fomento no puedan utilizar plenamente el porcentaje restante de la garantía. Los bancos o instituciones nacionales de fomento podrán beneficiarse plenamente de la garantía de la Unión también en caso de que decidan acceder a ella a través del BEI o el Fondo Europeo de Inversiones.***

***El Grupo BEI implicará a los bancos o instituciones de fomento nacionales y regionales cuando financie proyectos y diseñe instrumentos financieros en sus respectivos Estados miembros y regiones, a fin de lograr el máximo valor añadido y la máxima subsidiariedad posibles.***

Or. en

**Enmienda 505**

**Eider Gardiazabal Rubial**

**Propuesta de Reglamento**

**Artículo 10 – apartado 1 bis (nuevo)**

***1 bis. La garantía de la Unión bajo el compartimento de la UE se asignará a los socios ejecutantes. Se asignará la mayor parte de la garantía de la Unión bajo el compartimento de la UE al Grupo BEI o a un socio o socios ejecutantes que puedan ofrecer productos financieros en***

*el marco del Fondo InvestEU en todos los Estados miembros. Al menos el 25 % de la garantía de la Unión podrá ponerse a disposición del Grupo BEI o de un socio o socios ejecutantes que puedan ofrecer productos financieros en el marco del Fondo InvestEU en todos los Estados miembros, en caso de que los bancos o instituciones nacionales de fomento no puedan utilizar este porcentaje de la garantía. Los bancos o instituciones nacionales de fomento podrán beneficiarse plenamente de la garantía de la Unión también si deciden acceder a ella a través del BEI o del Fondo Europeo de Inversiones.*

Or. en

#### **Enmienda 506**

**José Manuel Fernandes, Roberto Gualtieri**

#### **Propuesta de Reglamento**

**Artículo 10 – apartado 1 bis (nuevo)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

*1 bis. La garantía de la Unión bajo el compartimento de la UE se asignará a los socios ejecutantes. Al menos el 75 % de la garantía de la Unión bajo el compartimento de la Unión se asignará al Grupo BEI. Podrán ponerse a disposición del Grupo BEI importes superiores al 75 % de la garantía de la Unión en caso de que los bancos o instituciones nacionales de fomento no puedan utilizar plenamente el porcentaje restante de la garantía. Del mismo modo, podrán ponerse a disposición de otros socios ejecutantes importes superiores al 25 % de la garantía de la Unión en caso de que el Grupo BEI no pueda utilizar plenamente el porcentaje de la garantía que le corresponde. Los bancos o instituciones nacionales de fomento*

*podrán beneficiarse plenamente de la garantía de la Unión también en caso de que decidan acceder a ella a través del BEI o el Fondo Europeo de Inversiones.*

Or. en

**Enmienda 507**  
**Othmar Karas, Eva Maydell**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 10 – apartado 1 bis (nuevo)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

*1 bis. La garantía de la Unión bajo el compartimento de la UE se asignará a los socios ejecutantes. Al menos el 75 % de la garantía de la Unión bajo el compartimento de la UE se asignará al Grupo BEI, mientras que, en principio, el 25 % de la garantía se pondrá a disposición de otros socios ejecutantes. En caso de que otros socios ejecutantes distintos del Grupo BEI no puedan utilizar plenamente el porcentaje de la garantía que les corresponde, y tras un debate en el Comité de Dirección, se podrán poner a disposición del Grupo BEI importes específicos superiores al 75 % de la garantía de la Unión. Los bancos o instituciones nacionales de fomento también podrán beneficiarse plenamente de la garantía de la Unión si deciden acceder a ella a través del BEI o del Fondo Europeo de Inversiones.*

Or. en

*Justificación*

*Esta enmienda introduce la aclaración de que al menos el 75 % de la garantía de la Unión bajo el compartimento de la UE deberá asignarse al Grupo BEI, mientras que, en principio, el 25 % de la garantía deberá ponerse a disposición de otros socios ejecutantes.*

**Enmienda 508**  
**Sander Loones**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 10 – apartado 1 bis (nuevo)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

***1 bis. La garantía de la Unión bajo el compartimento de la UE se asignará a los socios ejecutantes. Al menos el 75 % de la garantía de la Unión bajo el compartimento de la UE se asignará al Grupo BEI con arreglo al eje de actuación «BEI» de dicho compartimento. Podrán ponerse a disposición del Grupo BEI importes superiores al 75 % de la garantía de la Unión en caso de que los bancos o instituciones nacionales de fomento no puedan utilizar plenamente el porcentaje restante de la garantía. Los bancos o instituciones nacionales de fomento también podrán beneficiarse plenamente de la garantía de la Unión si deciden acceder a ella a través del BEI o del Fondo Europeo de Inversiones.***

Or. en

**Enmienda 509**  
**Esther de Lange**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 10 – apartado 1 bis (nuevo)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

***1 bis. La garantía de la Unión bajo el compartimento de la UE se asignará a los socios ejecutantes. Al menos 30 000 000 000 EUR de la garantía de la Unión bajo el compartimento de la UE se asignarán al Grupo BEI. Podrán ponerse a disposición del Grupo BEI importes superiores a 30 000 000 000 EUR de la garantía de la Unión en caso de que los***

*bancos o instituciones nacionales de fomento no puedan utilizar plenamente la parte restante de la garantía. Los bancos o instituciones nacionales de fomento también podrán beneficiarse plenamente de la garantía de la Unión si deciden acceder a ella a través del BEI o del Fondo Europeo de Inversiones.*

Or. en

### **Enmienda 510**

**Marco Valli**

#### **Propuesta de Reglamento**

#### **Artículo 10 – apartado 1 bis (nuevo)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

*1 bis. Una parte del 75 % de la garantía de la UE bajo el compartimento de la UE deberá asignarse a socios ejecutantes que ofrezcan productos financieros en el marco del Fondo InvestEU en todos los Estados miembros. El resto de la garantía se deberá asignar a otros socios ejecutantes admisibles.*

Or. en

### **Enmienda 511**

**Eva Kaili**

#### **Propuesta de Reglamento**

#### **Artículo 10 – apartado 1 ter (nuevo)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

*1 ter. Se asignará a los socios ejecutantes la garantía de la UE bajo el compartimento de la UE. Al menos el 75 % de la garantía de la UE bajo el compartimento de la UE se asignará al BEI. Podrán ponerse a disposición del*

*BEI importes superiores al 75 % de la garantía de la UE en caso de que los bancos o instituciones nacionales de fomento no puedan utilizar plenamente el porcentaje restante de la garantía. Además de tener la posibilidad de beneficiarse de productos del BEI desarrollados específicamente para ellos con arreglo al FEIE, los bancos o instituciones nacionales de fomento también podrán beneficiarse plenamente de la garantía de la UE si deciden acceder a ella a través del BEI o del FEI.*

Or. en

**Enmienda 512**  
**Sander Loones**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 10 – apartado 1 ter (nuevo)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

*1 ter. Asimismo, el Grupo BEI, en estrecha colaboración y alianza con la Comisión Europea, debe gestionar la garantía de la UE; por tanto: a) debe establecerse una entidad independiente en el seno del BEI para evitar todo posible conflicto de intereses entre la labor de este como administrador de la garantía de la UE y como socio ejecutante; y b) el BEI debe trabajar para garantizar que los demás socios ejecutantes tengan acceso directo a la garantía de la UE.*

Or. en

*Justificación*

*A fin de garantizar la coherencia del programa y debido a que el BEI aporta conocimientos técnicos en materia de banca (en particular en lo que respecta a la gestión de riesgos).*

**Enmienda 513**  
**Sander Loones**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 10 – apartado 1 quater (nuevo)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

***1 quater. Además, la garantía de la Unión debe prever: a) un mecanismo sólido para su rápida utilización; b) una duración coherente con el vencimiento final del último importe por cobrar del beneficiario final; c) un seguimiento adecuado del riesgo y la cartera de garantías; d) un mecanismo fiable para la estimación de los flujos de caja esperados en caso de que se haga uso de él; e) documentación adecuada en relación con las decisiones de gestión del riesgo; f) una flexibilidad adecuada en relación con la forma de utilización de la garantía, que permita a los socios ejecutantes beneficiarse directamente de la garantía en caso necesario, en particular en ausencia de un programa de garantías adicional; g) el cumplimiento de todos los requisitos adicionales solicitados por el supervisor regulador pertinente, si lo hay, para considerarse que mitiga de forma completa y eficaz el riesgo.***

Or. en

**Enmienda 514**  
**Eva Kaili**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 10 – apartado 2**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

2. Podrá concederse apoyo de la garantía de la UE a operaciones de financiación e inversión cubiertas por el presente Reglamento para un período de

2. Podrá concederse apoyo de la garantía de la UE a operaciones de financiación e inversión cubiertas por el presente Reglamento para un período de

inversión que finaliza el 31 de diciembre de 2027. Los contratos celebrados entre el socio ejecutante y el beneficiario final o el intermediario financiero o cualquier otra entidad mencionada en el artículo 13, apartado 1, letra a), deberán **firmarse**, a más tardar, el 31 de diciembre de 2028.

inversión que finaliza el 31 de diciembre de 2027. **Los acuerdos de garantía entre el BEI y los socios ejecutantes deberán aprobarse, cuando proceda, a más tardar el 31 de diciembre de 2027.** Los contratos celebrados entre el socio ejecutante y el beneficiario final o el intermediario financiero o cualquier otra entidad mencionada en el artículo 13, apartado 1, letra a), deberán **aprobarse**, a más tardar, el 31 de diciembre de 2028. **Para no dejar lugar a dudas, estas fechas no se aplicarán a las operaciones efectuadas entre los intermediarios financieros y los beneficiarios finales.**

**3. Cuando un socio ejecutante solicite la ejecución de la garantía de la UE de conformidad con un acuerdo de garantía o con el acuerdo sobre InvestEU, la Unión procederá al pago requerido con arreglo a los términos de dicho acuerdo.**

Or. en

**Enmienda 515**  
**Barbara Kappel**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 10 – apartado 2**

*Texto de la Comisión*

2. Podrá concederse apoyo de la garantía de la UE a operaciones de financiación e inversión cubiertas por el presente Reglamento para un período de inversión que finaliza el 31 de diciembre de 2027. Los contratos celebrados entre el socio ejecutante y el beneficiario final o el intermediario financiero o cualquier otra entidad mencionada en el artículo 13, apartado 1, letra a), deberán **firmarse**, a más tardar, el 31 de diciembre de 2028.

*Enmienda*

2. Podrá concederse apoyo de la garantía de la UE a operaciones de financiación e inversión cubiertas por el presente Reglamento para un período de inversión que finaliza el 31 de diciembre de 2027. **Los acuerdos de garantía entre el BEI y los socios ejecutantes deberán aprobarse, cuando proceda, a más tardar el 31 de diciembre de 2027.** Los contratos celebrados entre el socio ejecutante y el beneficiario final o el intermediario financiero o cualquier otra entidad mencionada en el artículo 13, apartado 1, letra a), deberán **aprobarse**, a más tardar, el

31 de diciembre de 2028. *Para no dejar lugar a dudas, estas fechas no se aplicarán a las operaciones efectuadas entre los intermediarios financieros y los beneficiarios finales.*

*Cuando un socio ejecutante solicite la ejecución de la garantía de la UE de conformidad con un acuerdo de garantía o con el Acuerdo sobre el Fondo InvestEU, la Unión procederá al pago requerido con arreglo a los términos de dicho acuerdo.*

Or. en

### **Enmienda 516**

**Eva Kaili**

### **Propuesta de Reglamento**

#### **Artículo 10 – apartado 2 bis (nuevo)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

*2 bis. Cuando el socio ejecutante solicite la ejecución de la garantía de la UE de conformidad con un acuerdo de garantía o con el Acuerdo sobre el Fondo InvestEU, la Unión procederá al pago requerido con arreglo a los términos de dicho acuerdo.*

Or. en

### **Enmienda 517**

**Eva Kaili**

### **Propuesta de Reglamento**

#### **Artículo 10 bis (nuevo)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

*Artículo 10 bis*

*Funciones del Grupo BEI*

*1. En el marco del Fondo InvestEU, el BEI administrará de forma indirecta la garantía de la UE y brindará a los socios ejecutantes acceso al apoyo de la garantía de acuerdo con el presente Reglamento, como se especifica en más detalle en el acuerdo sobre el compartimento de la UE y en el acuerdo sobre el compartimento de los Estados miembros.*

*2. En el marco del compartimento de la UE del Fondo InvestEU, el BEI:*

*i) gestionará el eje de actuación «BEI» y lo ejecutará a través de las operaciones de financiación o inversión del Grupo BEI en él contempladas. De este modo, el Grupo del BEI aplicará las normas, políticas y procedimientos de la entidad del Grupo BEI aplicable, con sus eventuales modificaciones, reformulaciones, adiciones o sustituciones;*

*ii) en el marco del eje de actuación «banco o institución nacional de fomento», transferirá la cobertura de la garantía de la UE firmando acuerdos de garantía de manera directa, o indirectamente a través del FEI, con socios ejecutantes seleccionados de acuerdo con el artículo 12 del presente Reglamento y facilitará todas las competencias estratégicas en materia de banca que solicite la Comisión por medio de los servicios bancarios descritos en el apartado 4. Para ello, el Grupo BEI se regirá por las normas, políticas y procedimientos del socio ejecutante pertinente que esté llevando a cabo las operaciones de financiación o inversión bajo el eje de actuación «banco o institución nacional de fomento».*

*3. En el marco del compartimento de los Estados miembros del Fondo InvestEU, el BEI transferirá la cobertura de la garantía de la UE firmando acuerdos de garantía con socios ejecutantes seleccionados de acuerdo con el artículo*

***12 del presente Reglamento y facilitará todas las competencias estratégicas en materia de banca que solicite la Comisión por medio de los servicios bancarios descritos en el apartado 4. Para ello, el BEI se regirá por las normas, políticas y procedimientos del socio ejecutante pertinente que esté llevando a cabo las operaciones de financiación o inversión bajo el compartimento de los Estados miembros.***

***4. En el marco del eje de actuación «banco o institución nacional de fomento» del compartimento de la UE y en el marco del compartimento de los Estados miembros, la función del BEI en la gestión del Fondo InvestEU se limitará, mediante la derogación del Reglamento Financiero, a facilitar a la Comisión acceso a la garantía de la UE y a los servicios bancarios que se establecen a continuación y se describen en más detalle en el acuerdo sobre el compartimento de la UE y en el acuerdo sobre el compartimento de los Estados miembros:***

***i) adaptación del análisis de riesgos o la presentación de informes sobre la cartera por parte de los socios ejecutantes a un marco normativo común relativo a los riesgos aplicable a la garantía de la UE;***

***ii) evaluación de la comparabilidad de los modelos de precios e ingresos de la cartera de InvestEU;***

***iii) promoción de medidas para lograr la comparabilidad de los modelos del impacto de las inversiones, incluido el efecto multiplicador, con vistas a alcanzar los objetivos de movilización de inversiones de InvestEU;***

***iv) agregación de los informes de riesgos presentados por los socios ejecutantes;***

***v) seguimiento y agregación de la información recibida acerca de la migración de la calificación crediticia;***

*vi) agregación de los informes relativos al impacto de las inversiones;*

*vii) administración de los activos del fondo de provisión común creado con arreglo al artículo 212 del Reglamento Financiero;*

*viii) gestión de la ejecución de la garantía.*

*5. Asimismo, el BEI establecerá el Centro de Asesoramiento InvestEU de conformidad con el presente Reglamento, como también se especifica en el acuerdo sobre dicho centro. 6. Podrán cobrarse tasas por las tareas descritas en el artículo 10 bis, las cuales podrán deducirse de los reembolsos o los ingresos atribuibles a la garantía de la UE. Los costes y las tasas de gestión del Centro de Asesoramiento InvestEU se cobrarán de acuerdo con el artículo 20, apartado 4, del presente Reglamento. Justificación del Grupo BEI: El Grupo BEI debe administrar los aspectos técnicos de tipo bancario del Fondo InvestEU a nivel general, a fin de evitar que el riesgo relacionado con el presupuesto de la UE quede sin gestionar y de emplear la experiencia bancaria adquirida por el BEI durante el establecimiento del FEIE.*

*6. Podrán cobrarse tasas por las tareas descritas en el artículo 10 bis, las cuales podrán deducirse de los reembolsos o los ingresos atribuibles a la garantía de la UE. Los costes y las tasas de gestión del Centro de Asesoramiento InvestEU se cobrarán de acuerdo con el artículo 20, apartado 4, del presente Reglamento.*

Or. en

**Enmienda 518**  
**Jordi Solé, Sven Giegold**  
en nombre del Grupo Verts/ALE

**Propuesta de Reglamento**

## **Artículo 10 bis (nuevo)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

*Artículo 10 bis*

*Adicionalidad*

*A efectos del presente Reglamento, y sin perjuicio del artículo 209, apartado 2, del Reglamento Financiero, se entenderá por «adicionalidad» el respaldo del Fondo InvestEU a operaciones que subsanen los fallos de mercado o de coordinación o situaciones de inversión subóptimas, como la rentabilidad a largo plazo de las inversiones o las necesidades de financiación de mayor riesgo de los proyectos que reportan beneficios medioambientales y sociales a largo plazo, y que no habrían podido ser llevadas a cabo sin el respaldo del citado fondo durante el período en que se pueda utilizar la garantía de la UE, o no en la misma medida, por parte de los socios ejecutantes. Los proyectos respaldados por el Fondo InvestEU apoyarán los objetivos establecidos en el artículo 3, procurarán crear empleo a largo plazo, infraestructuras públicas y un crecimiento sostenible y contribuirán a la consecución de los objetivos climáticos de la Unión.*

Or. en

**Enmienda 519**  
**Barbara Kappel**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 10 bis (nuevo)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

*Artículo 10 bis*

*La garantía de la Unión bajo el compartimento de la UE se asignará a los*

*socios ejecutantes. Al menos el 75 % de la garantía de la Unión bajo el compartimento de la Unión se asignará al Grupo BEI. Podrán ponerse a disposición del Grupo BEI importes superiores al 75 % de la garantía de la Unión en caso de que los bancos o instituciones nacionales de fomento no puedan utilizar plenamente el porcentaje restante de la garantía. Además de tener la posibilidad de beneficiarse de productos del Grupo BEI desarrollados específicamente para ellos en el marco del FEIE, los bancos o instituciones nacionales de fomento también podrán beneficiarse plenamente de la garantía de la Unión si deciden acceder a ella a través del BEI o del Fondo Europeo de Inversiones.*

Or. en

#### *Justificación*

*Con esta formulación se pretende aclarar que los bancos y las instituciones nacionales de fomento también pueden emplear los productos específicos que se crearon con arreglo al FEIE para cooperar con ellos en el marco de InvestEU.*

**Enmienda 520**  
**Barbara Kappel**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 10 ter (nuevo)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

#### *Artículo 10 ter*

*1. En el marco del Fondo InvestEU, el BEI administrará de forma indirecta la garantía de la UE y brindará a los socios ejecutantes acceso al apoyo de la garantía de acuerdo con el presente Reglamento, como se especifica en más detalle en el acuerdo sobre el compartimento de la UE y el acuerdo sobre el compartimento de los Estados miembros.*

**2. En el marco del compartimento de la UE del Fondo InvestEU, el BEI:**

***i. gestionará el eje de actuación «BEI» y lo ejecutará a través de las operaciones de financiación y/o inversión del Grupo BEI en él contempladas. De este modo, el BEI aplicará las normas, políticas y procedimientos de la entidad del Grupo BEI aplicable, con sus eventuales modificaciones, reformulaciones, adiciones o sustituciones;***

***ii. en el marco del eje de actuación «banco o institución nacional de fomento», transferirá la cobertura de la garantía de la UE firmando acuerdos de garantía de manera directa, o indirectamente a través del FEI, con socios ejecutantes seleccionados de acuerdo con el artículo 12 del presente Reglamento y facilitará todas las competencias estratégicas en materia de banca que solicite la Comisión por medio de los servicios bancarios descritos en el apartado 4. Para ello, el Grupo BEI se regirá por las normas, políticas y procedimientos del socio ejecutante pertinente que esté llevando a cabo las operaciones de financiación y/o inversión bajo el eje de actuación «banco o institución nacional de fomento».***

**3. En el marco del compartimento de los Estados miembros del Fondo InvestEU, el BEI transferirá la cobertura de la garantía de la UE firmando acuerdos de garantía con socios ejecutantes seleccionados de acuerdo con el artículo 12 del presente Reglamento y facilitará todas las competencias estratégicas en materia de banca que solicite la Comisión por medio de los servicios bancarios descritos en el apartado 4. Para ello, el BEI se regirá por las normas, políticas y procedimientos del socio ejecutante pertinente que esté llevando a cabo las operaciones de financiación y/o inversión bajo el compartimento de los Estados**

*miembros.*

*4. En el marco del eje de actuación «banco o institución nacional de fomento» del compartimento de la UE y en el marco del compartimento de los Estados miembros, la función del BEI en la gestión del Fondo InvestEU se limitará, mediante la derogación del Reglamento Financiero, a facilitar a la Comisión acceso a la garantía de la UE y a los servicios bancarios que se estipulan a continuación y se describen en más detalle en el acuerdo sobre el compartimento de la UE y en el acuerdo sobre el compartimento de los Estados miembros:*

*i. adaptación del análisis de riesgos o la presentación de informes sobre la cartera por parte de los socios ejecutantes a un marco normativo común relativo a los riesgos aplicable a la garantía de la UE;*

*ii. evaluación de la comparabilidad de los modelos de precios e ingresos de la cartera de InvestEU;*

*iii. promoción de medidas para lograr la comparabilidad de los modelos del impacto de las inversiones, incluido el efecto multiplicador, con vistas a alcanzar los objetivos de movilización de inversiones de InvestEU;*

*iv. agregación de los informes de riesgos presentados por los socios ejecutantes;*

*v. seguimiento y agregación de la información recibida acerca de la migración de la calificación crediticia;*

*vi. agregación de los informes relativos al impacto de las inversiones;*

*vii. administración de los activos [de la parte] del fondo de provisión común creado con arreglo al artículo 212 del Reglamento Financiero [relativo al Fondo InvestEU];*

*viii. gestión de la ejecución de la garantía.*

**5. Asimismo, el BEI establecerá el Centro de Asesoramiento InvestEU de conformidad con el presente Reglamento, como también se especifica en el acuerdo del Centro.**

**6. Podrán cobrarse tasas por las tareas descritas en el artículo 10 bis, las cuales podrán deducirse de los reembolsos o los ingresos atribuibles a la garantía de la UE. Los costes y las tasas de gestión del Centro de Asesoramiento InvestEU se cobrarán de acuerdo con el artículo 20, apartado 4, del presente Reglamento.**

Or. en

#### **Enmienda 521**

**Jordi Solé, Sven Giegold**

en nombre del Grupo Verts/ALE

#### **Propuesta de Reglamento**

##### **Artículo 11 – apartado 1 – parte introductoria**

###### *Texto de la Comisión*

1. El Fondo InvestEU solo financiará operaciones de financiación e inversión que:

###### *Enmienda*

1. El Fondo InvestEU solo financiará operaciones de financiación e inversión **públicas y privadas** que:

Or. en

#### **Enmienda 522**

**Jordi Solé, Sven Giegold**

en nombre del Grupo Verts/ALE

#### **Propuesta de Reglamento**

##### **Artículo 11 – apartado 1 – letra a**

###### *Texto de la Comisión*

a) cumplan las condiciones establecidas en el [artículo 209, apartado 2, letras a) a e),] del [Reglamento Financiero], en particular el requisito de

###### *Enmienda*

a) cumplan las condiciones establecidas **en el artículo 10 bis** y en el [artículo 209, apartado 2, letras a) a e),] del [Reglamento Financiero], en particular el

adicionalidad que figura en el [artículo 209, apartado 2, letra b),] del [Reglamento Financiero] y, en su caso, maximizando la inversión privada de conformidad con el [artículo 209, apartado 2, letra d),] del [Reglamento Financiero];

requisito de adicionalidad que figura en el [artículo 209, apartado 2, letra b),] del [Reglamento Financiero] y, en su caso, maximizando la inversión privada de conformidad con el [artículo 209, apartado 2, letra d),] del [Reglamento Financiero];

Or. en

**Enmienda 523**  
**Miguel Viegas**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 11 – apartado 1 – letra a bis (nueva)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

*a bis) contribuyan verdaderamente a la cohesión económica, social y territorial dentro de los Estados miembros y entre ellos;*

Or. pt

**Enmienda 524**  
**Jordi Solé, Sven Giegold**  
en nombre del Grupo Verts/ALE

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 11 – apartado 1 – letra a bis (nueva)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

*a bis) contribuyan a la consecución de los objetivos de las políticas sociales, climáticas y ambientales de la Unión;*

Or. en

**Enmienda 525**  
**Jordi Solé, Sven Giegold**  
en nombre del Grupo Verts/ALE

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 11 – apartado 1 – letra b**

*Texto de la Comisión*

b) contribuyan a los objetivos políticos de la Unión y correspondan a los ámbitos admisibles para operaciones de financiación e inversión en el marco del eje de actuación apropiado de conformidad con el anexo II del presente Reglamento; y

*Enmienda*

b) contribuyan a los objetivos políticos de la Unión, ***de modo que los complementen y sean coherentes con ellos***, y correspondan a los ámbitos admisibles para operaciones de financiación e inversión en el marco del eje de actuación apropiado de conformidad con el anexo II del presente Reglamento; y

Or. en

**Enmienda 526**  
**Jordi Solé, Sven Giegold**  
en nombre del Grupo Verts/ALE

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 11 - apartado 1 - letra c bis (nueva)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

***c bis) sean viables desde el punto de vista económico y financiero, teniendo en cuenta el entorno operativo específico;***

Or. en

**Enmienda 527**  
**Jordi Solé, Sven Giegold**  
en nombre del Grupo Verts/ALE

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 11 – apartado 1 – letra c ter) (nueva)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

***c ter) sean técnicamente viables y sostenibles desde el punto de vista medioambiental y social, de conformidad***

*con el anexo III del presente Reglamento.*

Or. en

**Enmienda 528**

**Jordi Solé, Sven Giegold**

en nombre del Grupo Verts/ALE

**Propuesta de Reglamento**

**Artículo 11 – apartado 1 bis (nuevo)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

***1 bis. El Fondo InvestEU no respaldará actividades relacionadas con la producción, la transformación, la distribución, el almacenamiento o la combustión de combustibles fósiles o infraestructuras de transporte de CO<sub>2</sub>.***

Or. en

**Enmienda 529**

**Jordi Solé, Sven Giegold**

en nombre del Grupo Verts/ALE

**Propuesta de Reglamento**

**Artículo 11 – apartado 1 ter (nuevo)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

***1 ter. El Fondo InvestEU no respaldará actividades relacionadas con el desarrollo de la industria armamentística.***

Or. en

**Enmienda 530**

**Miguel Viegas**

**Propuesta de Reglamento**

**Artículo 11 – apartado 2 – letra a bis (nueva)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

*a bis) proyectos locales, regionales, nacionales o transfronterizos promovidos única y exclusivamente por entidades públicas;*

Or. pt

**Enmienda 531**

**Eva Kaili**

**Propuesta de Reglamento**

**Artículo 11 - apartado 3 bis (nuevo)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

*3 bis. Cuando afronte el problema de los diversos tipos de interés entre los Estados miembros, fruto de los diferentes costes de financiación debidos a las distintas condiciones financieras y fiscales, así como a los distintos riesgos de inversión, el BEI debe poder reconsiderar a su propia discreción el mínimo del 10 % de la inversión en activo fijo que se exige que el promotor del proyecto aporte de sus propios recursos.*

*El BEI debe aplicar esta política como un instrumento orientado a neutralizar los efectos de la rigidez fiscal que pudiera existir en un Estado miembro o una región y que puede ocasionar discrepancias financieras y de liquidez que socaven la demanda de los fondos prestables de InvestEU.*

*Los instrumentos enfocados a la oferta, como InvestEU, obtienen mejores resultados en entornos neutros desde el punto de vista fiscal.*

*El BEI deberá establecer un marco y normas generales que le permitan desviarse de la política mínima del 10 % para financiar proyectos de envergadura con una adicionalidad elevada en Estados miembros y regiones caracterizados por*

*un riesgo financiero adicional.*

Or. en

### **Enmienda 532**

**Zbigniew Kuźmiuk, Stanisław Ożóg**

#### **Propuesta de Reglamento**

**Artículo 12 – apartado 1 – párrafo 2**

##### *Texto de la Comisión*

Para el compartimento de la UE, las contrapartes admisibles tendrán que haber manifestado su interés *y ser capaces de cubrir las operaciones de financiación e inversión en al menos tres Estados miembros. Los socios ejecutantes podrán cubrir también conjuntamente operaciones de financiación e inversión en al menos tres Estados miembros mediante la formación de un grupo.*

##### *Enmienda*

Para el compartimento de la UE, las contrapartes admisibles tendrán que haber manifestado su interés.

Or. en

### **Enmienda 533**

**Markus Ferber**

#### **Propuesta de Reglamento**

**Artículo 12 – apartado 1 – párrafo 2**

##### *Texto de la Comisión*

Para el compartimento de la UE, las contrapartes admisibles tendrán que haber manifestado su interés y ser capaces de cubrir las operaciones de financiación e inversión *en al menos tres Estados miembros. Los socios ejecutantes podrán cubrir también conjuntamente operaciones de financiación e inversión en al menos tres Estados miembros mediante la formación de un grupo.*

##### *Enmienda*

Para el compartimento de la UE, las contrapartes admisibles tendrán que haber manifestado su interés y ser capaces de cubrir las operaciones de financiación e inversión.

*Justificación*

*Tres Estados miembros es un número muy elevado, sobre todo habida cuenta de que muchos bancos de fomento solo pueden actuar en su país de origen debido a las limitaciones de sus mandatos. Por consiguiente, el requisito de los tres Estados miembros dificultaría enormemente su admisibilidad.*

**Enmienda 534**  
**Barbara Kappel**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 12 – apartado 1 – párrafo 2**

*Texto de la Comisión*

Para el compartimento de la UE, las contrapartes admisibles tendrán que haber manifestado su interés y ser capaces de cubrir las operaciones de financiación e inversión en **al menos tres** Estados miembros. Los socios ejecutantes podrán cubrir también conjuntamente operaciones de financiación e inversión en **al menos tres** Estados miembros mediante la formación de un grupo.

*Enmienda*

Para el compartimento de la UE, las contrapartes admisibles tendrán que haber manifestado su interés y ser capaces de cubrir las operaciones de financiación e inversión en **uno o más** Estados miembros. Los socios ejecutantes podrán cubrir también conjuntamente operaciones de financiación e inversión en **uno o más** Estados miembros mediante la formación de un grupo. **Los socios ejecutantes cuya responsabilidad contractual esté limitada por sus respectivos mandatos nacionales también podrán abordar los fallos de mercado o situaciones de inversión subóptimas con los respectivos instrumentos comparables adaptados a nivel local. Cuando el despliegue del compartimento de los Estados miembros tenga por objeto acciones políticas ya abordadas por el compartimento de la Unión mediante operaciones de financiación e inversión similares, el compartimento de los Estados miembros y el compartimento de la Unión tendrán los mismos socios encargados de la ejecución.**

**Enmienda 535**  
**Jens Geier**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 12 – apartado 1 – párrafo 2**

*Texto de la Comisión*

Para el compartimento de la UE, las contrapartes admisibles tendrán que haber manifestado su interés y ser capaces de cubrir las operaciones de financiación e inversión en **al menos tres** Estados miembros. Los socios ejecutantes podrán cubrir también conjuntamente operaciones de financiación e inversión en **al menos tres** Estados miembros mediante la formación de un grupo.

*Enmienda*

Para el compartimento de la UE, las contrapartes admisibles tendrán que haber manifestado su interés y ser capaces de cubrir las operaciones de financiación e inversión en **uno o más** Estados miembros **o regiones**. Los socios ejecutantes podrán cubrir también conjuntamente operaciones de financiación e inversión en **uno o más** Estados miembros **o regiones** mediante la formación de un grupo. **Los socios ejecutantes cuya responsabilidad contractual esté limitada por sus respectivos mandatos nacionales también podrán abordar los fallos de mercado o situaciones de inversión subóptimas con los respectivos instrumentos comparables adaptados a nivel local.**

Or. en

**Enmienda 536**  
**Nils Torvalds, Ramon Tremosa i Balcells**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 12 – apartado 1 – párrafo 2**

*Texto de la Comisión*

Para el compartimento de la UE, las contrapartes admisibles tendrán que haber manifestado su interés y ser capaces de cubrir las operaciones de financiación e inversión en **al menos tres** Estados miembros. Los socios ejecutantes podrán cubrir también conjuntamente operaciones de financiación e inversión en **al menos**

*Enmienda*

Para el compartimento de la UE, las contrapartes admisibles tendrán que haber manifestado su interés y ser capaces de cubrir las operaciones de financiación e inversión en **dos o más** Estados miembros. Los socios ejecutantes podrán cubrir también conjuntamente operaciones de financiación e inversión en **dos o más**

*tres* Estados miembros mediante la formación de un grupo.

Estados miembros mediante la formación de un grupo. *Los socios ejecutantes cuya responsabilidad contractual esté limitada por sus respectivos mandatos nacionales también podrán abordar los fallos de mercado o situaciones de inversión subóptimas con los respectivos instrumentos comparables adaptados a nivel local.*

Or. en

**Enmienda 537**  
**Marco Valli**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 12 – apartado 1 – párrafo 2**

*Texto de la Comisión*

Para el compartimento de la UE, las contrapartes admisibles tendrán que haber manifestado su interés y ser capaces de cubrir las operaciones de financiación e inversión en al menos *tres* Estados miembros. Los socios ejecutantes podrán cubrir también conjuntamente operaciones de financiación e inversión *en al menos tres Estados miembros* mediante la formación de un grupo.

*Enmienda*

Para el compartimento de la UE, las contrapartes admisibles tendrán que haber manifestado su interés y ser capaces de cubrir las operaciones de financiación e inversión en al menos *dos* Estados miembros. Los socios ejecutantes, *aunque su responsabilidad contractual siga estando limitada por sus respectivos mandatos*, podrán cubrir también conjuntamente operaciones de financiación e inversión mediante la formación de un grupo.

Or. en

**Enmienda 538**  
**Sander Loones**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 12 – apartado 1 – párrafo 2**

*Texto de la Comisión*

Para el compartimento de la UE, las

*Enmienda*

Para el compartimento de la UE, las

contrapartes admisibles tendrán que haber manifestado su interés y ser capaces de cubrir las operaciones de financiación e inversión en **al menos tres** Estados miembros. Los socios ejecutantes podrán cubrir también conjuntamente operaciones de financiación e inversión en al menos tres Estados miembros mediante la formación de un grupo.

contrapartes admisibles tendrán que haber manifestado su interés y ser capaces de cubrir las operaciones de financiación e inversión en **uno o más** Estados miembros. Los socios ejecutantes podrán cubrir también conjuntamente operaciones de financiación e inversión en al menos tres Estados miembros mediante la formación de un grupo.

Or. en

**Enmienda 539**  
**Alfred Sant**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 12 – apartado 1 – párrafo 2**

*Texto de la Comisión*

Para el compartimento de la UE, las contrapartes admisibles tendrán que haber manifestado su interés y ser capaces de cubrir las operaciones de financiación e inversión en al menos **tres Estados miembros**. Los socios ejecutantes podrán cubrir también conjuntamente operaciones de financiación e inversión en **al menos tres** Estados miembros mediante la formación de un grupo.

*Enmienda*

Para el compartimento de la UE, las contrapartes admisibles tendrán que haber manifestado su interés y ser capaces de cubrir las operaciones de financiación e inversión en al menos **un Estado miembro**. Los socios ejecutantes podrán cubrir también conjuntamente operaciones de financiación e inversión en **varios** Estados miembros mediante la formación de un grupo.

Or. en

**Enmienda 540**  
**Dimitrios Papadimoulis, Liadh Ní Riada**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 12 – apartado 1 – párrafo 2**

*Texto de la Comisión*

**Para el compartimento de la UE**, las contrapartes admisibles tendrán que haber manifestado su interés y ser capaces de

*Enmienda*

Las contrapartes admisibles tendrán que haber manifestado su interés y ser capaces de cubrir las operaciones de financiación e

cubrir las operaciones de financiación e inversión en al menos tres Estados miembros. Los socios ejecutantes podrán cubrir también conjuntamente operaciones de financiación e inversión en al menos tres Estados miembros mediante la formación de un grupo.

inversión en al menos tres Estados miembros. Los socios ejecutantes podrán cubrir también conjuntamente operaciones de financiación e inversión en al menos tres Estados miembros mediante la formación de un grupo.

Or. en

**Enmienda 541**  
**Luigi Morgano**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 12 – apartado 1 – párrafo 2**

*Texto de la Comisión*

Para el compartimento de la UE, las contrapartes admisibles tendrán que haber manifestado su interés y ser capaces de cubrir las operaciones de financiación e inversión en al menos tres Estados miembros. Los socios ejecutantes podrán cubrir también conjuntamente operaciones de financiación e inversión en al menos tres Estados miembros mediante la formación de un grupo.

*Enmienda*

Para el compartimento de la UE, las contrapartes admisibles tendrán que haber manifestado su interés y ser capaces de cubrir las operaciones de financiación e inversión en al menos tres Estados miembros. Los socios ejecutantes podrán cubrir también conjuntamente operaciones de financiación e inversión en al menos tres Estados miembros mediante la formación de un grupo. ***Este criterio también se cumple cuando los socios ejecutantes cuya responsabilidad contractual esté limitada por sus respectivos mandatos abordan los fallos de mercado o situaciones de inversión subóptimas con los respectivos instrumentos comparables adaptados a nivel local.***

Or. en

**Enmienda 542**  
**Dimitrios Papadimoulis, Liadh Ní Riada**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 12 – apartado 1 – párrafo 3**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

***Para el compartimento de los Estados miembros, el Estado miembro de que se trate podrá proponer una o varias contrapartes admisibles como socios ejecutantes, de entre las que hayan manifestado su interés de conformidad con el artículo 9, apartado 3, letra c).***

***suprimido***

Or. en

**Enmienda 543**  
**Markus Ferber**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 12 – apartado 1 – párrafo 3**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

Para el compartimento de los Estados miembros, *el* Estado miembro de que se trate podrá proponer una o varias contrapartes admisibles como socios ejecutantes, de entre las que hayan manifestado su interés de conformidad con el artículo 9, apartado 3, letra c).

Para el compartimento de los Estados miembros, ***la autoridad nacional o regional competente del*** Estado miembro de que se trate podrá proponer una o varias contrapartes admisibles como socios ejecutantes, de entre las que hayan manifestado su interés de conformidad con el artículo 9, apartado 3, letra c).

Or. en

**Enmienda 544**  
**Markus Ferber**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 12 – apartado 1 – párrafo 4**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

Cuando el Estado miembro de que se trate no proponga un socio ejecutante, la Comisión procederá de conformidad con lo dispuesto en el párrafo segundo del presente apartado y elegirá entre los socios

Cuando el Estado miembro ***o región*** de que se trate no proponga un socio ejecutante, la Comisión procederá de conformidad con lo dispuesto en el párrafo segundo del presente apartado y elegirá entre los socios

ejecutantes que puedan cubrir operaciones de financiación e inversión en las zonas geográficas afectadas.

ejecutantes que puedan cubrir operaciones de financiación e inversión en las zonas geográficas afectadas.

Or. en

**Enmienda 545**  
**Eva Kaili**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 12 – apartado 1 – párrafo 4 bis (nuevo)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

***Cuando el despliegue del compartimento de los Estados miembros tenga por objeto acciones políticas ya abordadas por el compartimento de la Unión mediante operaciones de financiación e inversión similares, el compartimento de los Estados miembros y el compartimento de la Unión tendrán los mismos socios encargados de la ejecución.***

Or. en

**Enmienda 546**  
**Dimitrios Papadimoulis, Liadh Ní Riada**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 12 – apartado 2 – letra d**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

d) logre una diversificación geográfica;

d) logre una diversificación geográfica ***por Estado miembro y por región;***

Or. en

**Enmienda 547**  
**Sander Loones**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 12 – apartado 2 – letra f**

*Texto de la Comisión*

f) promueva soluciones financieras y de gestión del riesgo innovadoras para hacer frente a los fallos de mercado y a situaciones de inversión subóptimas.

*Enmienda*

f) promueva soluciones financieras y de gestión del riesgo innovadoras ***a escala de la Unión o específicas para cada Estado miembro*** para hacer frente a los fallos de mercado y a situaciones de inversión subóptimas.

Or. en

**Enmienda 548**  
**Jordi Solé, Sven Giegold**  
en nombre del Grupo Verts/ALE

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 12 – apartado 2 – letra f**

*Texto de la Comisión*

f) promueva soluciones financieras y de gestión del riesgo innovadoras para hacer frente a los fallos de mercado y a situaciones de inversión subóptimas.

*Enmienda*

f) promueva soluciones financieras y de gestión del riesgo innovadoras para hacer frente a los fallos de mercado ***y de coordinación*** y a situaciones de inversión subóptimas.

Or. en

**Enmienda 549**  
**Marco Valli, Laura Agea**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 12 – apartado 2 – letra f bis (nueva)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

***f bis) facilite y apoye el acceso a financiación para proyectos a pequeña escala;***

Or. en

**Enmienda 550**  
**Esther de Lange**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 12 – apartado 2 – letra f bis (nueva)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

*f bis) logre la adicionalidad de conformidad con el artículo 8 bis.*

Or. en

**Enmienda 551**  
**Jordi Solé, Sven Giegold**  
en nombre del Grupo Verts/ALE

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 12 – apartado 2 – letra f bis (nueva)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

*f bis) logre la adicionalidad de conformidad con el artículo 10 bis.*

Or. en

**Enmienda 552**  
**Jordi Solé, Sven Giegold**  
en nombre del Grupo Verts/ALE

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 12 – apartado 3 – letra b**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

b) la capacidad del socio ejecutante para aplicar rigurosamente los requisitos establecidos en el [artículo 155, *apartado 2,*] del [Reglamento Financiero] relacionados con la elusión fiscal, el fraude y la evasión fiscales, el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo y

b) la capacidad del socio ejecutante para aplicar rigurosamente los requisitos establecidos en el [artículo 155, *apartados 2 y 3,*] del [Reglamento Financiero] relacionados con la elusión fiscal, el fraude y la evasión fiscales, el blanqueo de capitales, la financiación del terrorismo y

los países y territorios no cooperadores.

los países y territorios no cooperadores.

Or. en

**Enmienda 553**

**Eider Gardiazabal Rubial**

**Propuesta de Reglamento**

**Artículo 12 – apartado 3 – letra b bis (nueva)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

*b bis) cuando proceda, la capacidad del socio ejecutante para gestionar instrumentos financieros, como resultado de la experiencia previa con instrumentos financieros y autoridades de gestión a que se refiere el Reglamento (UE, Euratom) 2018/1046 del Parlamento Europeo y del Consejo.*

Or. en

**Enmienda 554**

**Marco Valli, Laura Agea**

**Propuesta de Reglamento**

**Artículo 12 – apartado 3 – letra b bis (nueva)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

*b bis) la capacidad de los socios ejecutantes para integrar el análisis de factores ambientales, sociales y de gobernanza en la evaluación de las operaciones de financiación e inversión;*

Or. en

**Enmienda 555**

**Marco Valli, Laura Agea**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 12 – apartado 3 – letra b ter (nueva)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

*b ter) la capacidad de los socios ejecutantes para garantizar de manera efectiva la transparencia y el acceso público a información relativa a cada una de las operaciones de financiación e inversión;*

Or. en

**Enmienda 556**  
**Marco Valli, Laura Agea**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 12 – apartado 3 – letra b quater (nueva)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

*b quater) en el caso de operaciones llevadas a cabo en el marco del eje de actuación «infraestructuras sostenibles», la experiencia previa de los socios ejecutantes en los sectores de la economía social y la microfinanciación.*

Or. en

**Enmienda 557**  
**Jordi Solé, Sven Giegold**  
en nombre del Grupo Verts/ALE

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 12 – apartado 4**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

4. Los bancos o instituciones nacionales de fomento podrán ser seleccionados como socios ejecutantes, a condición de que cumplan los requisitos establecidos en el presente artículo y en el

4. Los bancos o instituciones nacionales, **locales y regionales** de fomento podrán ser seleccionados como socios ejecutantes, a condición de que cumplan los requisitos establecidos en el

artículo 14, apartado 1, párrafo segundo.

presente artículo y en el artículo 14,  
apartado 1, párrafo segundo.

Or. en

### **Enmienda 558**

**Sander Loones**

#### **Propuesta de Reglamento**

##### **Artículo 12 – apartado 4**

###### *Texto de la Comisión*

4. Los bancos o instituciones nacionales de fomento podrán ser seleccionados como socios ejecutantes, a condición de que cumplan los requisitos establecidos en el presente artículo y en el artículo 14, apartado 1, párrafo segundo.

###### *Enmienda*

4. **Únicamente** los bancos o instituciones nacionales de fomento podrán ser seleccionados como socios ejecutantes, a condición de que cumplan los requisitos establecidos en el presente artículo y en el artículo 14, apartado 1, párrafo segundo.

Or. en

### **Enmienda 559**

**Tamás Deutsch**

#### **Propuesta de Reglamento**

##### **Artículo 12 – apartado 4 bis (nuevo)**

###### *Texto de la Comisión*

###### *Enmienda*

**4 bis. Al finalizar el período de inversión, el porcentaje de la inversión efectuada en los bancos o instituciones de fomento nacionales de tres Estados miembros cualesquiera no deberá superar en su conjunto el 45 % de la cartera total, calculado a partir de los préstamos firmados o los importes invertidos.**

Or. en

### **Enmienda 560**

**Eva Kaili**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 14 – apartado 2 – letra d**

*Texto de la Comisión*

d) la remuneración por la asunción de riesgos que se asignará en proporción al porcentaje respectivo de asunción de riesgos de la Unión y del socio ejecutante;

*Enmienda*

d) la remuneración por la asunción de riesgos que se asignará en proporción al porcentaje respectivo de asunción de riesgos de la Unión y del socio ejecutante, ***teniendo en cuenta las respectivas cuotas en la asunción de riesgos y la capacidad de los beneficiarios finales de asumir los costes derivados de la ejecución de las operaciones de financiación e inversión cubiertas por la garantía de la UE;***

Or. en

**Enmienda 561**  
**Dimitrios Papadimoulis, Liadh Ní Riada**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 14 – apartado 5**

*Texto de la Comisión*

***5. Cuando el acuerdo de garantía se celebre en el marco del compartimento de los Estados miembros, podrá prever la participación de representantes del Estado miembro o de las regiones de que se trate en el seguimiento de la aplicación del acuerdo de garantía.***

*Enmienda*

***suprimido***

Or. en

**Enmienda 562**  
**Zbigniew Kuźmiuk, Stanisław Ożóg**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 15 – apartado 3**

*Texto de la Comisión*

3. **La Comisión no podrá exigir a los socios ejecutantes ningún** gasto administrativo o tasa relacionados con la aplicación **de las operaciones de financiación e inversión cubiertas por la garantía de la UE, a menos que la naturaleza de los objetivos políticos contemplados por el producto financiero que vaya a aplicarse permita al socio ejecutante demostrar la necesidad de una excepción.** La cobertura de este tipo de costes se establecerá en el acuerdo de garantía y cumplirá lo dispuesto en el [artículo 209, apartado 2, letra g),] del [Reglamento Financiero].

*Enmienda*

3. **A fin de garantizar que, por ejemplo, los bancos de fomento puedan llevar a cabo las operaciones de financiación e inversión contempladas en la garantía de la UE,** el gasto administrativo o tasa relacionados con la aplicación **podrá cubrirse con los activos asignados en el presupuesto general de la UE.** La cobertura de este tipo de costes se establecerá en el acuerdo de garantía y cumplirá lo dispuesto en el [artículo 209, apartado 2, letra g),] del [Reglamento Financiero].

Or. en

*Justificación*

*Sin un reembolso, los bancos de fomento tendrán dificultades para asumir este compromiso. Por consiguiente, debe contemplarse la posibilidad de emplear los activos que se les asigne en el presupuesto general de la UE.*

**Enmienda 563**  
**Barbara Kappel**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 16 – apartado 1**

*Texto de la Comisión*

1. La remuneración por la asunción de riesgos se **repartirá** entre la Unión y el socio ejecutante **proporcionalmente a sus respectivas cuotas en la asunción de riesgos de** una cartera de operaciones de financiación e inversión o, cuando proceda, de operaciones individuales. El socio ejecutante tendrá una exposición adecuada, con riesgo propio, **a** las operaciones de financiación e inversión apoyadas por la garantía de la Unión, a menos que, excepcionalmente, los objetivos políticos

*Enmienda*

1. La remuneración por la asunción de riesgos se **acordará** entre la Unión y el socio ejecutante **con respecto a** una cartera de operaciones de financiación e inversión o, cuando proceda, de operaciones individuales y **estará relacionada exclusivamente con las características y el perfil de riesgo de las operaciones subyacentes.** El socio ejecutante tendrá una exposición adecuada, con riesgo propio, **al conjunto de** las operaciones de financiación e inversión apoyadas por la

contemplados por el producto financiero que vaya a aplicarse sean de tal naturaleza que el socio ejecutante no pueda aportar razonablemente al efecto su propia capacidad de absorción de riesgos.

garantía de la Unión, a menos que, excepcionalmente, los objetivos políticos contemplados por el producto financiero que vaya a aplicarse sean de tal naturaleza que el socio ejecutante no pueda aportar razonablemente al efecto su propia capacidad de absorción de riesgos.

Or. en

**Enmienda 564**  
**Eva Kaili**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 16 – apartado 1**

*Texto de la Comisión*

1. La remuneración por la asunción de riesgos se **repartirá** entre la Unión y el socio ejecutante **proporcionalmente a sus respectivas cuotas en la asunción de riesgos de** una cartera de operaciones de financiación e inversión o, cuando proceda, de operaciones individuales. El socio ejecutante tendrá una exposición adecuada, con riesgo propio, a las operaciones de financiación e inversión apoyadas por la garantía de la Unión, a menos que, excepcionalmente, los objetivos políticos contemplados por el producto financiero que vaya a aplicarse sean de tal naturaleza que el socio ejecutante no pueda aportar razonablemente al efecto su propia capacidad de absorción de riesgos.

*Enmienda*

1. La remuneración por la asunción de riesgos se **acordará** entre la Unión y el socio ejecutante **con respecto a** una cartera de operaciones de financiación e inversión o, cuando proceda, de operaciones individuales. El socio ejecutante tendrá una exposición adecuada, con riesgo propio, a las operaciones de financiación e inversión apoyadas por la garantía de la Unión, a menos que, excepcionalmente, los objetivos políticos contemplados por el producto financiero que vaya a aplicarse sean de tal naturaleza que el socio ejecutante no pueda aportar razonablemente al efecto su propia capacidad de absorción de riesgos.

Or. en

**Enmienda 565**  
**Marco Valli**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 16 – apartado 1**

*Texto de la Comisión*

1. La remuneración por la asunción de riesgos se repartirá entre la Unión y el socio ejecutante proporcionalmente a sus respectivas cuotas en la asunción de riesgos de una cartera de operaciones de financiación e inversión o, cuando proceda, de operaciones individuales. El socio ejecutante tendrá una exposición adecuada, con riesgo propio, a las operaciones de financiación e inversión apoyadas por la garantía de la Unión, a menos que, excepcionalmente, los objetivos políticos contemplados por el producto financiero que vaya a aplicarse sean de tal naturaleza que el socio ejecutante no pueda aportar razonablemente al efecto su propia capacidad de absorción de riesgos.

*Enmienda*

1. La remuneración por la asunción de riesgos se repartirá entre la Unión y el socio ejecutante proporcionalmente a sus respectivas cuotas en la asunción de riesgos de una cartera de operaciones de financiación e inversión o, cuando proceda, de operaciones individuales ***y estará relacionada exclusivamente con el perfil de riesgo y las características cualitativas de las operaciones subyacentes, teniendo en cuenta su impacto y la consecución de los objetivos políticos de InvestEU. Se concederán condiciones concesionarias e incentivos específicos para poner de manifiesto la necesidad de apoyar la financiación de las pymes y la inversión social, así como la viabilidad de los proyectos cuando se produzcan tensiones financieras o choques asimétricos en un Estado miembro.*** El socio ejecutante tendrá una exposición adecuada, con riesgo propio, a las operaciones de financiación e inversión apoyadas por la garantía de la Unión, a menos que, excepcionalmente, los objetivos políticos contemplados por el producto financiero que vaya a aplicarse sean de tal naturaleza que el socio ejecutante no pueda aportar razonablemente al efecto su propia capacidad de absorción de riesgos.

Or. en

**Enmienda 566**  
**Barbara Kappel**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 16 – apartado 1 bis (nuevo)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

***1 bis. La garantía de la UE correspondiente al compartimento de la Unión del Fondo InvestEU no superará,***

*en ningún caso, los 38 000 000 000 EUR, mientras que el total de los pagos netos a cargo del presupuesto general de la Unión correspondientes a esta parte de la garantía de la UE no superará los 38 000 000 000 EUR. La garantía de la UE proporcionará protección crediticia a las operaciones de financiación o inversión o a las carteras de esta de un modo que permita al Grupo BEI optimizar la ejecución del Programa InvestEU. La garantía de la UE podrá ofrecer garantías de primera pérdida o garantías intermedias a nivel de cartera, garantías completas u otros tipos de garantías.*

Or. en

**Enmienda 567**  
**Barbara Kappel**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 16 – apartado 1 ter (nuevo)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

*1 ter. Sin perjuicio de lo establecido en el apartado 1, la garantía de la UE facilitará en virtud del eje de actuación «BEI» una garantía de al menos [28 500 000 000 EUR]. En lo que respecta al eje de actuación «BEI», el BEI determinará las formas que puede adoptar la garantía de la UE y los importes de las mismas, de modo que trate de alcanzar los objetivos previstos en el artículo 12, apartado 2.*

Or. en

**Enmienda 568**  
**Barbara Kappel**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 16 – apartado 1 quater (nuevo)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

***1 quater. Sin perjuicio de lo establecido en el apartado 1, la garantía de la UE facilitará una garantía completa por un valor máximo de 9 500 000 000 EUR correspondiente al eje de actuación «banco o institución nacional de fomento», siempre y cuando los socios ejecutantes pertinentes aporten a dichas operaciones de financiación e inversión, en el marco del citado eje de actuación y sin la cobertura de la garantía de la UE o de una garantía del BEI, los importes de la financiación o las garantías apropiados conforme a las directrices facilitadas por el Comité de Dirección con arreglo al artículo 18 bis, apartado 4, letra d).***

Or. en

**Enmienda 569**  
**Jordi Solé, Sven Giegold**  
en nombre del Grupo Verts/ALE

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 16 – apartado 2 – letra b**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

b) en el caso de las inversiones de capital o cuasicapital a que se refiere el artículo 13, apartado 1, letra a), los importes invertidos y sus costes de financiación asociados, así como las pérdidas derivadas de fluctuaciones de monedas distintas del euro;

b) en el caso de las inversiones de capital o cuasicapital a que se refiere el artículo 13, apartado 1, letra a), los importes invertidos y sus costes de financiación asociados, así como las pérdidas derivadas de fluctuaciones de monedas distintas del euro, ***cuando las posibilidades de cobertura a largo plazo sean reducidas;***

Or. en

**Enmienda 570**

**Jonás Fernández, Pervenche Berès**

**Propuesta de Reglamento**

**Artículo 16 bis (nuevo)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

**Artículo 16 bis**

***Uso anticíclico del Fondo InvestEU***

***1. A fin de alcanzar el objetivo del Programa InvestEU a que se refiere el artículo 3, apartado 1, letra -a) (nueva), la Comisión valorará cada año, durante el ciclo de otoño del Semestre Europeo, la situación presupuestaria general y las perspectivas macroeconómicas de los Estados miembros y de la Unión en su conjunto.***

***2. Cuando la previsión anual de la Comisión determine que existe el riesgo de que disminuyan las inversiones públicas y privadas afectando al crecimiento económico de la Unión, propondrá al Parlamento Europeo y al Consejo la utilización del Fondo InvestEU y la garantía de la UE para revertir este ciclo.***

***3. La Comisión está facultada para adoptar un acto delegado de conformidad con el artículo 26 a fin de proponer que se incremente o reduzca el importe de la garantía de la UE disponible para un año concreto, el porcentaje de provisión que debe emplearse y el nuevo multiplicador que hay que alcanzar para obtener financiación adicional.***

Or. en

**Enmienda 571**

**Barbara Kappel**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo 16 bis (nuevo)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

**Artículo 16 bis**

*El Grupo BEI deberá aportar un total de [7 125 000 000 EUR] de sus propios recursos al compartimento de la UE del Fondo InvestEU. Esta contribución se realizará de una forma y manera que facilite la ejecución del Fondo InvestEU por parte del Grupo BEI, así como la consecución de los objetivos establecidos en el artículo 12, apartado 2, y se considerará que cumple el artículo 219, apartado 4, del Reglamento Financiero en lo que respecta a la totalidad del compartimento de la UE.*

Or. en

**Enmienda 572**  
**Marco Valli**

**Propuesta de Reglamento**  
**Artículo -17 (nuevo)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

**Artículo -17**

**Comisión Europea**

*1. La Comisión será el único punto de entrada de todas las operaciones de financiación e inversión que presenten los socios ejecutantes.*

*2. La Comisión llevará a cabo una evaluación cualitativa a fin de verificar:*

*a) la compatibilidad de las operaciones de inversión y financiación con la legislación y las políticas de la Unión;*

*b) la contribución prevista a los objetivos políticos y el cumplimiento de los*

*requisitos establecidos en el presente Reglamento, incluido el relativo a la adicionalidad;*

*3. En caso de que la evaluación sea positiva, la Comisión trasladará la propuesta al equipo de proyecto para que efectúe un examen técnico y una evaluación de los riesgos bancarios.*

*4. La Comisión establecerá normas detalladas para el funcionamiento del equipo de proyecto y para la verificación de las situaciones de conflicto de intereses.*

Or. en

**Enmienda 573**

**Jordi Solé, Sven Giegold**

en nombre del Grupo Verts/ALE

**Propuesta de Reglamento**

**Artículo -17 (nuevo)**

*Texto de la Comisión*

*Enmienda*

**Artículo -17**

*Todos los organismos participantes en la toma de decisiones y la selección de proyectos, incluidos el Comité Consultivo, el equipo de proyecto y el Comité de Inversiones, intervendrán con arreglo a los principios de transparencia, integridad, responsabilidad y participación garantizada de las partes interesadas, incluidas las organizaciones de la sociedad civil. Tendrán una composición equilibrada entre hombres y mujeres y estarán integrados por expertos independientes de distintas especialidades técnicas, entre ellos expertos climáticos. La información relativa a los proyectos, el proceso de selección y la toma de decisiones, incluidas las actas de las reuniones, se publicará en un sitio web específico para tal fin. No será así en el*

*caso de la información delicada a efectos comerciales, que deberá ponerse a disposición de los diputados al Parlamento Europeo y del personal de grupos políticos, cuando así lo soliciten, en una sala de lectura segura.*

Or. en